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Na ČVUT se najde jistě hodně profesorů, docentů a dalších pedagogů, vědců 
i zaměstnanců v jiných profesích, kteří mohli v minulých 25 letech na vlastní oči 
sledovat proměnu informačního prostředí na univerzitě. Ne ne, nemám na mysli 
dynamické až průlomové změny v oblasti počítačů, programů a univerzitních IT 
systémů, které na stránkách Pražské techniky průběžně prezentujeme. Tentokrát 
jde o informační prostor ve starším významu tohoto pojmu, tedy o předávání 
informací (informace jako sdělení, zpráva, poznatek), a to od podstatných sdě-
lení od vedení ČVUT či fakult až po drobné zprávy ze života vysoké školy. Právě 
na přenos informací si mnozí v tak velké „firmě“, jakou ČVUT se svými čtyřmi 
tisíci zaměstnanci a téměř osmnácti tisíci studenty je, občas stěžují, když se k nim 
dostávají pozdě či vůbec. 

Především proto, aby se informace „seshora“ i ty o dění „dole“ dostaly mezi lidi, 
byl na konci minulého století založen černobíle tištěný univerzitní Bulletin, který se 
před pětadvaceti roky přerodil ve zpravodajský časopis s názvem Pražská technika, 
jenž právě čtete (ať už v tištěné, nebo elektronické verzi). I on prošel proměnou – 
od spíše strohého souhrnu zpráv z jednání univerzitních orgánů a dění na fakultách 
do současné podoby zpravodajského časopisu, jehož hlavním akcentem je žhavá 
aktuálnost a komplexní zaměření na klíčové oblasti života celé univerzity.  

Nechci z pozice šéfredaktorky sebestředně upozorňovat na význam i kvalitu 
naší redakční a grafické práce, jejímž výsledkem je přívětivá prezentace aktuálního 
dění na ČVUT. I samotný časopis je však součástí univerzitního prostředí, takže 
u příležitosti 25letého jubilea děláme výjimku, a přinášíme informace i názory 

„sami na sebe“, tedy na to, čemu se intenzivně a s osobním nasazením věnujeme. 
Na čtyřech tiskových stranách představujeme historii i současnost časopisu. Anketa 
s osobnostmi ČVUT přináší nejen hodnocení, jak vidí současnou podobu tohoto 
zpravodajského média, ale i tipy, na co se ještě více zaměřit. 

Přeji vám příjemné počtení! A samozřejmě přivítáme i další náměty a zpětnou 
vazbu na obsah i formu našeho časopisu. I to je součástí předávání informací a zlep-
šování komunikace, čemuž se v našem univerzitním prostředí snažíme pomáhat…  

vladimira.kucerova@cvut.cz
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Ministr se zajímal o mezinárodně úspěšné projekty 
Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT navštívil 26. září ministr pro 
vědu, výzkum a inovace Marek Ženíšek. Pro UCEEB návštěva znamenala především 
možnost prezentovat členovi vlády špičkové výsledky výzkumu, který centrum 
realizuje. Mezi veřejnosti nejznámější patří například systém S.A.W.E.R., který dokáže 
získat vodu kondenzací i z pouštního vzduchu. 
Univerzitní centrum energeticky efektivních budov (UCEEB) ČVUT vzniklo v rámci 
programu Věda a Výzkum pro Inovace, otevřeno bylo v polovině května 2014 jako 
mezioborový vědeckovýzkumný ústav ČVUT. „Chtěli jsme panu ministrovi ukázat, 
že založení UCEEB byla dobrá investice, protože se nám daří výsledky našeho 
aplikovaného výzkumu dostávat do každodenního života. Během návštěvy jsme mu 
prezentovali některé projekty, na kterých jsme spolupracovali s partnery z průmyslu, 
a výsledky se úspěšně etablovaly na trhu,“ uvedl Robert Jára, ředitel UCEEB s tím, že 
společně jednali též o možnosti dalšího rozvoje prosperujících vědeckých center 
a hledali společně cesty, jak by mohl být UCEEB pro český průmysl i veřejný sektor ještě 
užitečnější. 
� Tereza Valentová, UCEEB   
� [ Foto: Jiří Ryszawy ]

Ranking:  
ČVUT drží pozici
V nejnovějším žebříčku World Uni-
versity Rankings pro rok 2025, který 
vydává britská společnost Times 
Higher Education, se ČVUT v Praze 
umístilo na čtvrtém místě mezi čes-
kými univerzitami. Celkem se zde 
objevilo 17 českých univerzit.   
Žebříček, jenž patří mezi tři neju-
znávanější globální hodnocení uni-
verzit a vysokoškolských vzděláva-
cích institucí, letos hodnotil více než 
2 800 univerzit ze 108 zemí.  ČVUT 
se v něm umístilo na 1 001. až  
1 200. místě. Nejlépe si stojí v kate-
gorii „International Outlook“, kde se 
opět nachází mezi 29 procent nej-
lepších univerzit na světě, a v kate-
gorii „Teaching“, kde je mezi první 
třetinou. 
World University Rankings se 
soustředí na hodnocení univer-
zity v několika oblastech, kterými 
jsou kvalita výuky, věda a výzkum, 
citovanost, mezinárodní prostředí 
univerzity a spolupráce s průmy-
slem. Největší váhu v celkovém 
hodnocení pak zaujímá vědecký 
výkon univerzity, včetně citovanosti, 
a výuka. Součástí hodnocení jsou 
také výsledky tzv. reputation sur-
veys, v jejímž rámci se akademici 
z celého světa vyjadřují k excelenci 
ve vědě a výzkumu a kvalitě výuky.
Nejsilnější pozici si ČVUT v Praze 
udržuje v oboru Computer Science, 
kde je mezi prvními pěti sty univer-
zitami na světě z celkového počtu 
2 857 hodnocených univerzit. V dal-
ších oborech, jako jsou fyzikální 
vědy, má ČVUT stále rostoucí trend 
v první třetině všech hodnocených 
univerzit, přičemž hned navazují 
obory jako energetika a medicína. 

� (red)

↘  (Staro)novým předsedou Aka-
demického senátu ČVUT byl 30. října 
zvolen doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D. (FIT), 
jenž v této pozici působil sedm let, než jej 
letos v lednu vystřídala Kateřina Pilná. Sou-
časně byla místopředsedkyní AS zvolena 
Mgr. Veronika Vymětalová, Ph.D. (FBMI).   
� (red)   [ Foto: Jiří Ryszawy ]

↖↖Věnec k soše zakladatele a prvního prezidenta našeho moderního státu 
Tomáše Garrigua Masaryka na Hradčanském náměstí i letos 28. října položil rektor 
ČVUT Vojtěch Petráček spolu s dalšími představiteli vysokých škol sdruženými 
v České konferenci rektorů. 
� (red)    [ Foto: ČVUT ]
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MSV Brno: mimořádná  
pozornost novinkám z ČVUT  
Na 65. Mezinárodním 
strojírenském veletrhu v Brně 
(8. až 11. října) prezentovala 
Fakulta strojní ČVUT řešení 
aktuálních strojírenských 
témat. Exponáty demonstrovaly 
příklady z Konstrukce strojů 
a přístrojů, Výrobní technologie 
a managementu, Energetiky 
a environmentálního inženýrství, 
Robotiky, mechatroniky 
a Průmyslu 4.0, Dopravní 
techniky, pohonů, Informační 
a automatizační techniky 
a Matematického modelování. 
Svoji expozici na veletrhu mělo 
Národní centrum Průmyslu 4.0 /
CIIRC ČVUT.

V čele expozice Fakulty strojní dominoval 
plochodrážní motocykl vyvinutý společně 
s firmou ESO Speedway Factory. Výsled-
kem vývoje jsou zlepšené vlastnosti pro 
okruhové závody a nový funkční design. 
Vývoj v  oblasti výrobních technologií 
dokumentoval prototyp systému pro optic-
kou analýzu poškození při výrobě ozubení 
s  využitím strojového učení pro Škoda 
Auto. Výzkum a vzdělávání odborníků pro 

jadernou energetiku demonstroval pro-
jekt virtuální jaderné elektrárny Cenelín 
a fúzního reaktoru Fúzelín, který pomocí 
virtuální reality umožňuje prohlídku jed-
notlivých částí reaktorů. Získávání a vyu-
žívání dat pro automatický chod strojů 
předváděli odborníci z Ústavu přístrojové 
a řídicí techniky prostřednictvím aplikace 
simulačního programu s daty ze senzorů 
použitelných na autonomních vozidlech 
a robotech. Matematické modelování fakulta 
prezentovala prostřednictvím biotechnic-
kých aplikací při výzkumu a vývoji koster-
ních náhrad. Na vývoji a testování nových 
implantátů spolupracuje Ústav mechaniky, 
biomechaniky a mechatroniky s předními 
lékaři v oboru. Znalosti z dopravní techniky 
demonstrovali studenti vlastní funkční for-
mulí a návštěvníkům vysvětlovali, jak při 
konstrukci nových modelů využívají studijní 
znalosti a zkušenosti sdílené s odborníky 
z praxe. Dalšími ukázkami výsledků tvůrčí 
práce studentů byla soutěžní raketa týmu 
CTU Space Rasearch a funkční model ves-
mírného roveru s robotickou rukou pro 
pohyb na Marsu týmu CTU Robotics.

Mimořádnou pozornost věnovali expo-
zici Fakulty strojní nejen návštěvníci, ale 
celá řada významných osobností. Expozici 

přišli ocenit představitelé Svazu slovenských 
vědeckotechnických společností. Jeho prezi-
dent prof. Ing. Dušan Petráš, Ph.D., fakultě 
předal cenu „Za  nejlepší vědecko-tech-
nickou prezentaci na MSV 2024“. Sněmu 
Svazu průmyslu ČR se zúčastnil děkan FS 
doc. Ing. Miroslav Španiel, CSc., a Ing. Libor 
Beránek, Ph.D., zástupce proděkana pro 
spolupráci s průmyslem. Odpoledne expo-
zici navštívila vládní delegace v čele s pre-
miérem Petrem Fialou a vedoucí funkcio-
náři Asociace malých a středních podniků 
a živnostníků. Největší pozornost věnovali 
výsledkům projektů studentských tvůrčích 
týmů a virtuální jaderné elektrárně Cenelín. 
Velkým překvapením byla návštěva prezi-
denta ČR Petra Pavla, jenž si se zájmem 
prohlédl exponáty a sám si některé pro-
zkoumal, jako virtuální pohled do nitra 
jaderného reaktoru nebo plochodrážní 
motocykl, na kterém si vyzkoušel pocit 
závodního jezdce. Fotografii prezidenta 
na plochodrážním motocyklu zveřejnila 
více než desítka médií.

Řada vědců z Fakulty strojní se zúčast-
nila také doprovodných akcí. V Technolo-
gické expozici časopisu MM Průmyslové 
Spektrum, na přednášce „SW systém pro 
řízení obráběcích strojů“, sdíleli zkušenosti 
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s vývojem a použitím sytému TOS Cont-
rol Ing. J. Švéda, Ph.D., z Ústavu výrobních 
strojů a zařízení FS (RCMT) a Ing. T. Kozlok, 
Ph.D., technický ředitel firmy TOS Varns-
dorf. Ve stejném prostoru probíhala před-
náška doc. Ing. P. Koláře, Ph.D. (RCMT) 
na téma „Chytré obráběcí stroje pro konku-
renceschopnou výrobu“. V návazné diskuzi 
s technickým ředitelem VOPSS Ing. Petrem 
Vozábalem oba zdůraznili výhody chytrých 
řešení ve výrobní technice a současně pod-
trhli jejich přínos ke zvýšení spolehlivost 
strojů i snížení provozních nákladů. 

Během doprovodného programu, 
v rámci konference DIGINOVACE 2024, 
kterou pořádal EDIH ČVUT s Hospodář-
skou komorou ČR, proběhla také před-
náška Ing. Matěje Sulitky, Ph.D., z Ústavu 
výrobních strojů a zařízení FS, na níž před-
stavil možnosti využití AI v průmyslové 
praxi pro monitoring opotřebení nástrojů 
a nabídku kurzů průmyslového vzdělávání 
EIT Manufacturing. A poslední den vele-
trhu se na stejné platformě aktivně zúčast-
nil diskuzního pořadu na téma „Role umělé 
inteligence ve výuce“ doc. Ing. M. Španiel, 
děkan FS ČVUT.
� PhDr. Ladislav Lašek, FS 
�  [ Foto: Jiří Ryszawy ]

Zaujala chytrá řešení, robopes i robobar
Na třech stech metrech čtverečních stánku 220 v Hale F mohli návštěvníci 
expozice Národního centra Průmyslu 4.0 a RICAIP Testbedu Praha, součástí 
Českého institutu informatiky, robotiky a kybernetiky ČVUT, na MSV strávit celé 
hodiny. Odborníci z RICAIP Testbedu Praha, KUKA, Siemensu, České spořitelny, 
Smart Informatics, T-Mobile, DELu, Depragu a EIT Manufacturing připravili 
bohatý program: od technologických řešení a aplikací, expertních konzultací 
včetně privátního a projektového financování, po odborné workshopy a pořady 
na digitální stage. Návštěvníci viděli, jak může vypadat Průmysl 4.0 v praxi. 
Aplikace zaměřené na efektivitu a udržitelnost představili například pomocí 
robotické buňky pro flexibilní modulární výrobu, kde veškerá komunikace mezi 
jednotlivými zařízeními je realizována prostřednictvím rychlé a bezpečné 
privátní 5G sítě. Kromě dalších inovací zde roboti předvedli i to, jak efektivně 
pomáhat v gastronomii prostřednictvím plně automatického robotického výčepu, 
jenž dokáže natočit čtyři piva najednou, a navíc je vybaven umělou inteligencí, 
která mu umožňuje adaptovat se na okolní prostředí a optimalizovat spotřebu 
energie…  � Mgr. Alena Nováková, CIIRC  
�  [ Foto: Jiří Ryszawy ]



6  PT  5/2024

AKTUÁLNĚ

↖↖ Návštěva korejské delegace v čele s jihokorejským prezidentem Jun Sok-jolem 
v ČR se bezprostředně týkala i ČVUT v Praze. Jeho představitelé 20. září podepsali 
několik memorand o spolupráci s Korejci, která se zaměří zejména na společný výzkum 
a výměnu know-how, a to v oblastech energetiky, robotiky a strojírenství. Např. Korea 
Institute of Energy Research se dohodl s ČVUT na koordinaci společného výzkumu a také 
na oboustranné výměně vědců v oblasti baterií a obnovitelných zdrojů, především foto-
voltaiky.

� (red)   [ Foto: Aleš Petruška ]

↖↖ Historická laboratoř (elektro)techniky FEL ČVUT ve spolupráci s École poly-
technique de Paris, Université Paris Saclay a pražským CEFRESem připravila na 3. října 
konferenci s mezinárodní účastí, která se zaměřila na historické přístupy k technické  
kreativitě a inovacím v 19. až 21. století. Cílem konference bylo představit historické 
přístupy k inovační technice v mnoha oblastech: od soukromých podniků po elektrifikaci, 
přes dekolonizaci, lokomotivy, hodinářství až po ekologické aspekty technologie. Konfe-
rence se zúčastnili doktorandi doktorského studijního programu Historie věd a techniky 
na FEL a zahraniční kolegové z výše uvedených univerzit a vědeckých pracovišť.  
� Marcela Efmertová, FEL  [ Foto: archiv ] 
↗ Více na https://cefres.cz/cs/events/technicke-inovace

Cybersecurity Horizons 2024
Jak iniciovat nové projekty a podpořit 
inovaci bezpečnostních řešení? Důležitou 
součástí je spolupráce průmyslového světa 
s výzkumem v akademické sféře. Na ČVUT 
to bylo impulsem pro uspořádání konfe-
rence Cybersecurity Horizons 2024 – inova-
tivního fóra pro diskusi a prezentaci nových 
trendů v oblasti kybernetické bezpečnosti, 
kterého se 26. září zúčastnili přední odbor-
níci z firem a ČVUT z oblasti kybernetické 
bezpečnosti. � (red) 

↙↙ Další ročník prestižního 
International Project Work-
shopu (IPW), jenž organizuje 
Masarykův ústav vyšších studií ČVUT, 
byl zahájen v říjnu s mottem „Expe-
rience the World of Business – Zažij 
svět businessu“. Projektu se účastní 
i Hochschule Zittau/Görlitz a École 
La Mache Lyon.  
� (red)    [ Foto: archiv MÚVS ] 
↗ Více na  
https://www.muvs.cvut.cz/en/ipw/

↙↙ Létající stroje na Karláku: 
začátek akademického roku 
2024/2025 znamenal už padesát 
let od chvíle, kdy po znovuobno-
vení výuky letadlových předmětů 
na Fakultě strojní ČVUT zasedli 
do přednáškových místností první 
studenti. Součástí připomínky 
výročí byla výstava letadel spjatých 
s „oslavencem“ – Ústavem letadlové 
techniky FS, jenž v areálu na Karlově 
náměstí tradičně sídlí.   
� (red) 
�  [ Foto: Tomáš Prajs ]
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Odolnost české společnosti proti dezinformacím
Projekt CEDMO 2.0 NPO financovaný MPO ČR spojuje přední české univerzity 
a vybrané partnery s cílem zvyšovat odolnost české společnosti proti 
dezinformacím. Částka 175 milionů korun podpoří vývoj a využívání nástrojů 
umělé inteligence odhalující manipulativní tvrzení ve veřejném prostoru či 
zvyšování digitální a mediální gramotnosti. Hlavním řešitelem je ČVUT v Praze, 
podílet se na něm budou experti na AI z kateder kybernetiky a počítačů 
Fakulty elektrotechnické a z CIIRC ČVUT. Jde o doposud největší projekt, který 
svede dohromady informatiky z ČVUT, mediální experty, jazykovědce z Karlovy 
univerzity a Palackého univerzity a právníky z Masarykovy univerzity. Za média 
se budou podílet Česká tisková kancelář a Demagog.cz. „AI se z hlediska 
šíření dezinformací ukazuje jako hrozba pro demokratické společnosti a jejich 
mediální prostor, dokáže falešné texty, obrázky a videa vytvářet a distribuovat 
v mnohem větším měřítku a natolik realistické podobě, kdy je laicky leckdy 
nelze odlišit od autentických zpráv,“ říká garant projektu prof. Jiří Matas (FEL). 
� (red)  [ Foto: Petr Neugebauer, FEL ]

↙↙ Společnost Fly4Future, 
oficiální spinout ČVUT, který vznikl 
v roce 2017, zvítězila ve spolupráci 
se Skupinou multirobotických 
systémů z Fakulty elektrotechnické 
ČVUT v soutěži SPRIND Funke Fully 
Autonomous Flight. Ve finále, které 
se konalo od 16. do 20. září na le- 
tecké základně Erding v Německu, 
porazil český tým dalších osm týmů 
z celého světa. Soutěžním úkolem 
bylo vyvinout dron, který bude 
v náročných podmínkách schopen 
zcela autonomně a bez použití GPS 
doletět na danou pozici, vyzved-
nout zde předmět a přenést ho 
do bezpečí. 
� (red)  [ Foto: archiv FEL ]

↙↙ Projekt Capture Allure, první svého 
druhu v ČR, spustil 30. září Masarykův 
ústav vyšších studií ČVUT ve spolupráci se 
značkou Peugeot ČR. Nabízí studentům 
zdarma využití elektromobilů Peugeot 
pro tvorbu marketingových videí a foto-
grafií. Do atraktivní výzvy se již zapojilo 
30 týmů z MÚVS i fakult ČVUT, které mají 
jedinečnou příležitost vyzkoušet si reálný 
úkol z oblasti marketingu a digitální 
tvorby, zatímco Peugeot získá auten-
tickou prezentaci svých elektromobilů 
mezi mladou generací a zároveň podpoří 
povědomí o udržitelné elektromobilitě 
v Česku. Soutěž končící na konci listopadu 
nabízí i finanční a věcné odměny pro 
nejlepší týmy. 
� Ing. Alžběta Wostrá, MÚVS 
�  [ Foto: Mgr. art. Radko Palic ]

↖↖ Léčba rakoviny by měla být 
dostupnější. S financováním ve výši  
4 milionů eur v rámci evropského 
programu „MSCA Doctoral Networks“ 
a dodatečným financováním ve výši  
600 tisíc eur prostřednictvím Švýcarského 
státního sekretariátu pro vzdělávání, 
výzkum a inovace se spouští projekt 

„UPright radiotherapy, Learning, Innova-
tion, and Training“, jehož cílem je vyvinout 
inovativní řešení pro radiační terapii 
s pacientem ve vzpřímené poloze, což 
by mohlo významně zlepšit globální 
přístup k pokročilým léčbám rakoviny. 
Na projektu spojuje síly FJFI ČVUT se 
14 předními evropskými vědeckými 
institucemi a průmyslovými partnery. 

„Léčba ve vzpřímené poloze by mohla 
zlepšit pohodlí pacienta a poskytnout 
anatomické a fyziologické výhody, jako 
je omezení pohybu těla při dýchání,“ 
vysvětluje Dr. Petra Trnková, vedoucí 
výzkumné skupiny lékařské fyziky na FJFI 
(na snímku). 
� (red)  [ Foto: David Březina ]

↖↖V závodní okruh se ve středu 2. října 
proměnil univerzitní kampus v Dejvicích. 
Veřejnosti se na něm představily elektro- 
formule týmů eForce Prague Formula 
a elektrické motorky CTU Lions, které vyví-
její a s nimiž soutěží studenti a studentky 
ČVUT. Pro veřejnost atraktivní (a dnes už 
tradiční) akci, kde podzimní deštivé počasí 
natěšené diváky neodradilo, zahájil rektor 
ČVUT Vojtěch Petráček, který poděkoval 
všem týmům za celoroční práci a výsledky. 
Děkani Fakulty elektrotechnické, strojní 
a dopravní také poděkovali zúčastněným 
týmům a předali jejich kapitánům symbo-
lické šeky. Tyto prostředky využijí na další 
vývoj závodních strojů. (Více fotografií ze 
závodního dne prezentujeme na druhé 
obálce tohoto vydání PT).  
� (red)  [ Foto: Jiří Ryszawy ]
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V historických prostorách Betlémské kaple byl 18. října slavnostně inaugurován prof. MUDr. 
Jozef Rosina, Ph.D., MBA, děkanem Fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT. V květnu 
byl jednohlasně zvolen Akademickým senátem fakulty kandidátem na děkana. Za téměř 
dvacet let existence fakulty byl jejím děkanem více než polovinu tohoto času. Během této 
doby se fakulta stala respektovanou institucí unikátní svým mezioborovým pojetím výuky, 
vědy a výzkumu. 

„Jsem rád, že znovuzvolením profesora Rosiny děkanem Fakulty biomedicínského 
inženýrství bude zachována kontinuita dalšího rozvoje a úspěšného směřování fakulty. Přeji 
panu děkanovi mnoho sil do dalšího funkčního období,“ řekl rektor ČVUT doc. RNDr. 
Vojtěch Petráček, CSc.

Profesor Rosina je děkanem fakulty, odborníkem v oblasti lékařské biofyziky a ionizují-
cího záření na FBMI ČVUT. Současně je i přednostou Ústavu lékařské biofyziky a lékařské 
informatiky 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy.
� (red)   [ Foto: Jiří Ryszawy ]

Už čtvrtá inaugurace 
úspěšného děkana

↘↘ Na mnohých našich 
projektech potřebujeme 
odborníky, které 
nemáme, ale jsou na jiné 
fakultě nebo součásti 
ČVUT. Spolupráce mezi 
námi vede k vývoji 
nových lékařských 
technologií a zařízení, 
naši studenti získávají 
širší vzdělání, které 
kombinuje medicínské 
znalosti s technickými 
dovednostmi. To všechno 
vede ke zlepšení péče 
o pacienty.
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Vaše fakulta rozvíjí obory, které potřebuje 
většina lidí – ať už se týkají specialistů k pří-

strojům a technologiím pro medicínu, fyzio-
terapeutů, radiologických asistentů, záchranářů 

a specialistů pro řešení krizových situací a dalších oblastí. 
Situace, v nichž mnozí vaši absolventi pracují, vyžadují nejen 
odbornost, ale i empatii a lidskost. Připravujete vaše stu-
denty i tímto směrem?
Empatie a lidskost jsou klíčové vlastnosti každého člověka, 
pomáhají nám lépe porozumět a podporovat ostatní. Empa-
tie, neboli vcítění, je definována jako schopnost vstoupit 
do situace a emoční polohy jiného člověka a tímto způso-
bem jej chápat citově i kognitivně. Vcítění nám umožní sdílet 
pocity a emoce druhé osoby, chápat důvody, příčiny a účel 
slovních i mimoslovních projevů druhých, takže můžeme 
lépe reagovat na jejich potřeby a situace. Lidskost zahrnuje 
laskavost, soucit a respekt k ostatním, což vytváří pozitivní 
a podpůrné prostředí. 
Od prvních kontaktů se studenty je učíme jak rozvíjet tyto 
vlastnosti. Vysvětlujeme jim důležitost aktivního naslou-
chání, smysl soustředění se na druhého člověka, otevřenost, 
ohleduplnost k emocím druhých, nemocných lidí. Věnujeme 
čas také objasnění, že empatie je klíčová i pro úspěšnou 
spolupráci v týmu. Když rozumíme potřebám a očekáváním 
kolegů, můžeme lépe spolupracovat na dosažení společných 
cílů a zvažovat různé perspektivy a faktory při rozhodování. To 
ve výsledku přispěje k moudřejším a spravedlivějším rozhod-
nutím.
Protože se naši absolventi v průběhu pracovního života 
setkávají s těžce nemocným člověkem nebo i s někým, kdo je 
na konci života, učíme je kromě empatie a lidskosti také zása-
dám, jak se chovat k umírajícímu nebo těžce nemocnému. 
Věnujeme pozornost bodům, jako je povzbuzení a ujištění 

– těžce nemocný člověk potřebuje povzbuzení a naději, poro-
zumění, upřímnost apod. 
Uvedené studijní programy jsou programy profesní, takže 
naši studenti v průběhu studia tráví stovky hodin praktické 
výuky v nejrůznějších lůžkových a ambulantních zdravotnic-
kých zařízeních, rehabilitačních ústavech, jednotkách inten-
zivní péče, urgentních příjmech, výzkumných pracovištích 
nebo na pracovištích, která se zabývají otázkami krizového 
řízení, bezpečnosti a ochrany obyvatelstva apod. Tam, pod 
vedením profesionálů z praxe, empatii a soucit rozvíjejí prak-
ticky v každodenním kontaktu s nemocnými. 

Příští rok budete slavit dvacetileté výročí fakulty: co v jejím 
vývoji považujete za zlomové události? U většiny jste byl 
osobně, některé jste přímo ovlivnil…
V roce 2003 byl akreditován první studijní obor Biomedicínská 
a klinická technika a v akademickém roce 2003/2004 byla 
zahájena jeho výuka, v roce 2006 byl akreditován stejno-
jmenný magisterský i doktorský studijní obor. 
Fakulta biomedicínského inženýrství ČVUT vznikla 27. května 
2005. Jejím děkanem jsem se stal poprvé v roce 2008, 
podruhé v roce 2012. Pamatuji si, že jsem při předvolebním 
shromáždění akademické obce v roce 2008 řekl, že musíme 
rychle připravit a akreditovat nové studijní programy. To se 
nám podařilo měrou vrchovatou. Již v roce 2008 byla schvá-
lena akreditace programu Optika a optometrie a v násle-
dujícím roce oboru Fyzioterapie a Radiologický asistent. 
V akademickém roce 2010/2011 se přidal další studijní obor 
Zdravotnický záchranář a kombinované navazující magister-

ské studium Systémová integrace procesů ve zdravotnictví. 
Ve stejném roce byla zahájená výuka bakalářského oboru Plá-
nování a řízení krizových situací, o rok později i v navazujícím 
magisterském studiu. To je jen malý výčet toho, co jsme udě-
lali za osm let mého děkanského období. V jeho průběhu nám 
byla také udělena akreditace k habilitačnímu řízení a řízení 
ke jmenování profesorem v oboru Biomedicínské inženýrství. 
V roce 2020 jsem zahájil třetí funkční období. Akademické 
obci jsem na setkání před volbou předložil vizi, že fakulta má 
dost vynikajících vědeckých skupin a vychovala dostatek mla-
dých lidí schopných habilitovat se nebo projít úspěšně profe-
sorským řízením. Pokud za mé dvě funkční období 2008–2016 
jsme habilitovali osm kolegů, tak v mém třetím funkčním 
období 2020–2024 bylo habilitováno jedenáct kolegů a tři 
úspěšně prošli profesorským řízením. 
Kromě toho rekonstruujeme třetí budovu fakulty, zájem 
o fakultu roste, máme dva tisíce studentů, dostatek vědec-
kých skupin, dobré zázemí. Máme akreditováno devět baka-
lářských studijních programů a specializací, některé i v anglic-
kém jazyce i v kombinované formě studia, šest magisterských 
studijních programů, některé i v anglickém jazyce i v kom-
binované formě, a tři doktorské programy. Ke schválení se 
přibližují další dva – Nanotechnologie pro biomedicínu a Cer-
tifikace a metrologie zdravotnických prostředků. Za necelých 
dvacet let existence je to podle mne výborný výsledek.
Zlomové události? Fakulta stojí na třech silných nohách: tech-
nika, medicína a ochrana obyvatel. Technologický vývoj medi-
cíny a potřeba vzdělaných specialistů podporují naše směřo-
vání. Neuvěřitelný zájem o spolupráci s námi je od nemocnic, 
vědeckých a výzkumných organizací, složek IZS, Armády ČR 
apod. Mnozí naši absolventi zůstali na fakultě. A máte pravdu, 
prakticky u všeho jsem byl a mohl jsem mnohé věci ovlivnit, 
to u fakult „starších“ a „starých“ jde daleko hůře. Měl jsem 
štěstí, že od počátku jsem se svými kolegy směroval fakultu 
tam, kde jsme viděli její potenciál. Teď už vím, že to byla 
správná a dobrá rozhodnutí.  

Jaké je postavení fakulty, zaměřené hodně na lékařské obory, 
na technické univerzitě? Jak se vy osobně, lékař s mnoha-
letou úspěšnou praxí, v tomto prostředí cítíte? V čem je 
výhoda tohoto propojení? 
Domnívám se, že naše fakulta je již dlouhou dobu nedílnou 
součástí ČVUT a jsem přesvědčen, že i děkani ostatních fakult 
ČVUT mi dají za pravdu. Stále se snažíme rozvíjet vědeckou 
i výzkumnou činnost a takové studijní programy, které se smě-
řují do zdravotnictví a ochrany obyvatel. Za mého vedení nikdy 
nedošlo a ani nedojde k tomu, abychom jako fakulta jakým-
koli způsobem narušili optimální vztahy s ostatními praco-
višti ČVUT. Já osobně se v prostředí ČVUT cítím velmi dobře. 
Jsem ve společnosti mimořádných lidí, stále se od nich učím, 
na různých poradách nebo při neformálních rozhovorech 
vnímám, jaké osobnosti ČVUT má. Všem nám jde o stejnou 
věc, posunout ČVUT co nejvýše. A výhody? Na mnohých našich 
projektech potřebujeme odborníky, které nemáme, ale jsou 
na jiné fakultě nebo součásti ČVUT. Spolupráce mezi námi 
vede k vývoji nových lékařských technologií a zařízení, naši 
studenti získávají širší vzdělání, které kombinuje medicínské 
znalosti s technickými dovednostmi. To všechno vede ke  
zlepšení péče o pacienty.�

Vladimíra Kučerová    
�  [ Foto: Jiří Ryszawy ]

   otázky pro prof. Jozefa Rosinu
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Je nejžádanější fakultou ČVUT. Zájem o studium na Fakultě 
informačních technologií je tak velký, že téměř čtvrtina všech přihlášek 
na ČVUT míří právě na ni. Tato poptávka je logickou reakcí: IT je oborem 
současnosti i budoucnosti. „Ajťáky“ potřebujeme takřka na každém 
kroku a jejich „běžné“ služby i výzkum budeme využívat čím dál víc.  
IT se prudce rozvíjí, přichází umělá inteligence… Jak si vede nejmladší 
fakulta ČVUT, která si připomíná patnáctileté jubileum? Téma čísla 
nabízí pestrou mozaiku informací i názorů.� (red)

let
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Inovace, špičkové vzdělávání 
a vědecký výzkum  
v informačních technologiích
Rok 2024 představuje významný milník pro Fakultu informačních technologií ČVUT (FIT 
ČVUT), kdy si připomíná 15. výročí jejího založení. Od svého vzniku se fakulta stala jednou 
z nejprestižnějších institucí ve vzdělávání a výzkumu ve všech oblastech informačních tech-
nologiích v České republice. Z nejmladší fakulty ČVUT se stala fakultou nejžádanější. Vycho-
vává odborníky, kteří formují digitální budoucnost a otevírá jim cestu do všech odvětví jako 
například do zdravotnictví, průmyslu, bankovnictví, energetiky, zemědělství, kultury nebo 
automobilového průmyslu.

Počet zájemců o studium rok od roku roste
Fakulta dnes nabízí přes 400 studijních předmětů, výběr z 20 bakalářských a magisterských spe-
cializací v českém a většinu také v anglickém jazyce. Technologické zázemí tvoří 21 moderních 
laboratoří a 13 výzkumných skupin podporující vědecký výzkum, mezioborovou spolupráci 
a rozvoj v klíčových IT oblastech. Každoročně se na fakultu hlásí přes 3 000 zájemců a jejich 
počet rok od roku roste. V současnosti zde studuje přes 2 600 studentů. Mezi absolventy, 
kterých je již přes 4 500, najdeme odborníky úspěšné v akademickém světě i na prestižních 
pozicích v technologických firmách doma i v zahraničí. Akademický sbor čítá 156 odborníků 
včetně profesorů, docentů či odborných asistentů.

Praktické zkušenosti na míru pracovního trhu
FIT ČVUT trvale investuje a soustředí se na rozvoj a modernizaci prostor pro výuku i výzkum. 
Rozšiřuje studijní programy a specializace tak, aby reflektovaly nejnovější trendy a potřeby 
trhu práce. Špičkovou kvalitu vzdělávání a výzkumu podtrhuje účast v evropských i národ-
ních vědeckých projektech. V rámci studijních programů mají studenti možnost zapojit se 
do výzkumu ve spolupráci s průmyslem, což jim pomáhá získat praktické zkušenosti a při-
pravuje je na realitu pracovního trhu. Studenti i vědci se také pravidelně účastní domácích 
i mezinárodních soutěží, kde dosahují skvělých výsledků.

Kvantová informatika reaguje na nejnovější trendy v IT
Ve spolupráci s dalšími fakultami ČVUT FIT chystá nový magisterský program Kvantová 
informatika cílený právě na jeden z nejnovějších trendů v IT. Posiluje také spolupráci s prů-
myslem a snaží se zůstávat na špičce technologického výzkumu. I do budoucna plánuje další 
rozvoj interdisciplinárních projektů a neustálé zlepšování vzdělávacího procesu a podporu 
inovací v oblasti IT.

Například se v roce 2023 se fakulta zapojila do digitalizace významného kulturního dědic-
tví ve spolupráci s House of Lobkowicz, aby pomohla zpřístupnit Lobkowiczké sbírky široké 
veřejnosti, uchovat a popularizovat českou historii.

Vize dalšího rozvoje
Během uplynulých 15 let dosáhla FIT ČVUT řady významných úspěchů za své výzkumné 
a vzdělávací aktivity a má ambici pokračovat ve svém růstu a i nadále poskytovat to nej-
kvalitnější vzdělání a výzkumné výsledky v oblasti IT. Dále se aktivně zapojovat do vedení 
a spolupráce s dalšími institucemi a firmami na významných mezinárodních výzkumných 
projektech a podporovat studenty v jejich úspěších na domácích i celosvětových soutěžích, 
práci na projektech s výstupy aplikovatelnými v praxi a propagaci vědy. Fakulta i nadále plánuje 
rozšiřování svých studijních programů v souladu s klíčovými oblastmi IT, jako je rostoucí 
význam využití kybernetické bezpečnosti a umělé inteligence, masivní nárůst cloudových 
služeb a zpracování velkého objemu dat.

Ohlédnutí za patnácti lety ukazuje, že se naplňují ambice a cíle, které nová fakulta při svém 
založení měla. Díky propojení vzdělávání, výzkumu a spolupráce s průmyslem i zahraničními 
partnery se FIT ČVUT postupně stala důležitou součástí českého IT vzdělávání a výzkumu. 

let
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2008 2009

8. 4. 2008 –  
Fakulta dostává první kontury
Koná se tisková konference 
k představení projektu vzniku 
nové fakulty informatiky na ČVUT.

1. 12. 2011 –  
Nová katedra matematiky
Fakulta zřizuje Katedru 
aplikované matematiky. 
FIT ČVUT si tak zajišťuje 
vlastní kvalitní výuku všech 
matematických předmětů.

20. 6. 2012 –  
První laboratoř FIT ČVUT: 3D tisk
Slavnostně se otevírá Laboratoř 
3D tisku. Historicky první fakultní 
laboratoř vznikla díky nadšení 
studentů a zaměstnanců 
pro tuto novou open source 
technologii.

18. 7. 2012 – První absolventi
V Betlémské kapli promuje 
prvních 189 absolventů fakulty – 
101 získává titul Bc. a 88 titul Ing.

20. 9. 2010 –  
Studium s titulem Ing.
FIT ČVUT otevírá magisterský 
studijní program Informatika 
v českém i anglickém 
jazyce a zároveň rozšiřuje 
bakalářský program 
Informatika o anglickou 
a kombinovanou formu.

9. 4. 2014 –  
Soutěž pro středoškoláky
První soustředění nejlepších 
řešitelů nové soutěže FIKS, 
určené pro středoškoláky 
se zájmem o informatiku, 
matematiku a programování.

24. 9. 2014 – První pracovní 
veletrh FIT ČVUT
První fakultní kariérní veletrh 
COFIT pro studenty, kde se 
mohou setkat se zástupci 
spolupracujících firem.

1.  7. 2009 – Vzniká FIT ČVUT
FIT ČVUT je oficiálně založena 
jako v pořadí osmá fakulta ČVUT 
v Praze. Vznikají čtyři 
katedry – softwarového 
inženýrství, číslicového návrhu, 
počítačítačových systémů 
a teoretické informatiky.

21.  9. 2009 – První studenti
Prvních 500 studentů zahajuje 
své bakalářské studium 
v Ballingově sále v NTK. 
Mohou studovat jeden z šesti 
bakalářských oborů – Informační 
technologie, Informační systémy 
a management, Softwarové 
inženýrství, Počítačové 
inženýrství, Web a multimédia 
a Teoretická informatika.

1. 10. 2009 – První děkan
Akademický senát FIT ČVUT 
volí prof. Ing. Pavla Tvrdíka, CSc. 
prvním děkanem. 

2010 2011 2012

13. 5. 2013 – IT v různých 
odvětvích
První ročník konference LAW 
FIT, která spojuje otázky práva 
a IT. Fakulta ukazuje, že IT je 
důležitou doménou v různých 
odvětvích.

23. 9. 2013 – Spolupráce 
s průmyslem
FIT ČVUT zakládá unikátní 
portál spolupráce 
s průmyslem na podporu 
praxe, uplatnění absolventů 
a propojení akademické 
a komerční sféry.

2013 2014 2015

10. 6. 2015 –  
ELIXIR pro data
FIT ČVUT vstoupila 
do konsorcia ELIXIR 
CZ,  české národní 
infrastruktury 
zaměřující se  
na zpracování, 
uchovávání, sdílení 
a analýzu dat 
v oblasti věd o živé 
přírodě.

2016



1. 6. 2016 –  
Výzkumné léto (VýLet)
Začíná program podpory 
letního studentského 
výzkumu – VýLeT. Studenti 
mohou pracovat na svých 
vědecko-výzkumných 
aktivitách a získat 
mimořádné stipendium.

22. 6. 2016 –  
Studentský klub FIT++
Studenti fakulty zakládají 
studentský klub FIT++ jako 
součást Studentské unie 
ČVUT.

10. 10. 2016 – Výzkumné 
pracoviště programování
Vzniká unikátní výzkumné 
pracoviště Laboratoř 
výzkumu programování 
(PRL@PRG), které se zabývá 
hlubším pochopením 
programovacích jazyků 
a jejich využitím.

21. 11. 2020 –  
Den otevřených oken
Fakulta kvůli covidovým 
omezením organizuje 
unikátní online Den 
otevřených oken 
ve vytvořeném virtuálním 
atriu fakulty prostřednictvím 
oken internetových 
prohlížečů zájemců fakulty. 

22. 9. 2022 
– Nahrávací 
a streamovací 
studio
FIT ČVUT reaguje 
na potřeby online 
výuky vzniklé 
v době covidové 
pandemie 
a v prostorách 
fakulty otevírá 
multifunkční 
streamovací 
a nahrávací studio.

1. 3. 2018 –  
Výzkumné centrum informatiky
Startuje pětiletý projekt 
Research Center for Informatics 
zaměřený na výzkum 
umělé inteligence, robotiky 
a informatiky, na kterém 
spolupracuje FIT, FEL a FJFI ČVUT.

17. 5. 2018 –  
Unikátní katedra bezpečnosti
Fakulta se rozrůstá o šestou 
katedru. Katedra informační 
bezpečnosti je první svého 
druhu v ČR. FIT ČVUT tak reaguje 
na nedostatek těchto odborníků 
v praxi.

2016

16. 6. 2017 – Nový děkan
Akademický senát FIT 
ČVUT volí nového děkana 
doc. Marcela Jiřinu, 
dosavadního proděkana pro 
vědu a výzkum.

2017 2018

6. 6. 2019 – Mezinárodní 
meziuniverzitní memorandum
FIT ČVUT podepisuje 
memorandum o spolupráci 
s univerzitou v Antverpách, 
zaměřené na vědecké projekty 
a program Double Degree, 
který umožní získat tituly 
na obou univerzitách současně.

1. 7. 2019 – 
Oslava 10. narozenin
U příležitosti oslav 10 let 
fakulty se koná slavnostní 
setkání a udílení medailí 
v Betlémské kapli těm, kteří se 
zasloužili o vznik a rozvoj FIT 
ČVUT.

25. 11. 2019 –  
Partnerství se ŠKODA AUTO 
V rámci spolupráce FIT ČVUT 
navazuje Zlaté partnerství 
s firmou ŠKODA, jehož vizí je 
propojit teoretické znalosti 
IT s praxí pro efektivnější 
fungování automobilového 
průmyslu.

2019 2020 2022

10. 10. 2021 – Podcast 
Jedničky a Nuly
Startuje fakultní 
technologický podcast 
Jedničky a Nuly, v němž 
odborníci z FIT ČVUT 
přibližují nejnovější 
informační technologie 
široké veřejnosti.

2021

1. 6. 2023 – Projekt výzkumu 
a vývoje robotiky
Výzkumníci FIT ČVUT 
se zapojují do projektu 
ROBOPROX, který má 
za cíl výzkum robotiky, 
průmyslové informatiky 
a optimalizačních algoritmů 
pro transformaci českého 
průmyslu a mezinárodní 
konkurenceschopnost.

5. 10. 2023 – Magisterská 
Double Degree specializace
V rámci spolupráce 
s univerzitou v Antverpách 
vzniká vedle doktorského 
studia možnost studovat 
v programu Double 
Degree také magisterskou 
specializaci Digital Business 
Engineering, zaměřenou 
na propojení znalostí IT, 
podnikání a ekonomie.

20. 11. 2023 – Memorandum 
s House of Lobkowicz
FIT navazuje spolupráci 
s House of Lobkowicz. 
Hlavním cílem jsou 
zejména projekty zaměřené 
na digitalizaci Lobkowiczkých 
sbírek a jejich zpřístupnění 
široké veřejnosti.

2023

1. 4. 2024 – Mezinárodní 
projekt pro udržitelný rozvoj 
regionů
Fakulta získává prestižní 
evropský grant PoliRuralPlus 
v hodnotě téměř 6 mil. eur, 
jehož cílem je zlepšení 
a podpora udržitelnosti 
regionálního rozvoje 
s využitím AI a prostorových 
dat.

1. 1. 2024 – Technologický 
a znalostní transfer
FIT ČVUT se stává 
vedoucím partnerem 
nového projektu CapTTict, 
jehož cílem je podpora 
rozvoje technologického 
a znalostního transferu  
v 9 zemích v Podunajském 
regionu.

1. 7. 2024 – 15 let studia 
a výzkumu IT na jednom 
místě
Přes 400 studijních před-
mětů, výběr z 20 bakalář-
ských a magisterských  
specializací, 21 laboratoří  
a 13 výzkumných skupin, 
přes 4 500 absolventů.  
To vše stihla FIT ČVUT  
za 15 let své existence. 

2024
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prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc. 
V letech 2006–2008 vedl Katedru počítačů 
Fakulty elektrotechnické ČVUT, 2004–2008 
byl předsedou oborové rady doktorského 
studia obor Informatika a výpočetní 
technika na FEL, 2003–2008 člen Vědecké 
rady FEL. Od března 2008 do dubna 2009 
působil jako poradce rektora ČVUT pro 
informatiku s posláním realizovat projekt 
založení nové Fakulty informačních 
technologií, která byla zřízena 1. července 
2009.  
Děkan FIT v letech 2009 až 2017.  
Nyní je vedoucím Katedry počítačových 
systémů FIT, přednáší v předmětech 
Distribuované systémy a výpočty  
a Paralelní a distribuované programování. 
Je členem Vědecké rady ČVUT i VR FIT 
a Rady pro vnitřní hodnocení ČVUT.
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Počítačové technologie  
představují stále větší výzvu 
[ Nejen o FIT hovoříme s otcem-zakladatelem prof. Pavlem Tvrdíkem ]

Když jste na podzim 2010 odhadoval, jak bude fakulta vypa-
dat v roce 2020, tak se vaše predikce růstu počtu studentů 
i pracovníků téměř přesně splnila, měl jste skvělý odhad, že 
studentů bude přes dva a půl tisíce, trefil jste i počet těch 
zahraničních. Počty a úspěchy dál rostou... Z čeho máte nyní 
největší radost a kde má fakulta naopak rezervy?
Radost mám určitě z toho, že fakulta si dokázala v silné konku-
renci zavedených fakult informatiky vydobýt a udržet přední 
postavení. Portál vysokeskoly.cz nás za minulý akademický rok 
2023/2024 vyhodnotil jako nejnavštěvovanější fakultu v kategorii 
Technika a informatika. A dlouhodobě v rámci ČVUT máme nej-
více přihlášek, takže si opravdu můžeme dovolit vybírat stále lepší 
středoškoláky. Přesto, že máme pověst náročné fakulty, funguje 
referenční marketing. Mám radost, když u státnic vidím, že naši 
absolventi umí věci, které já neumím. A že se ve světě neztratí. 
Mám radost, když týmy našich nadšených studentů jsou úspěšné 
v národních nebo mezinárodních informatických soutěžích. Mám 
radost, když zahraniční oponenti oceňují vysokou úroveň diser-
tačních prací našich doktorandů.
Druhou stranou mince velkého zájmu o fakultu jsou stále stís-
něnější prostory, chybějí nám pro kanceláře, laboratoře i výuku. 
Určitě máme co zlepšovat v oblasti mezinárodní výzkumné spo-
lupráce, kde se ale situace postupně zlepšuje, a to i díky tomu, že 
na fakultě přibývá pracovníků, kteří přinášejí zkušenosti ze zahra-
ničních pobytů na kvalitních zahraničních univerzitách. Máme 
rezervy i v počtech špičkových publikací, ať už celkově nebo 
v přepočtu na jednoho pracovníka.

Vznik fakulty jste vy osobně doslova vybojoval. Vybavuje 
se vám dnes, kdy je fakulta velmi úspěšnou, a i ze strany 
ostatních fakult ČVUT respektovanou součástí, jaké oka-
mžiky jste před těmi patnácti a více roky zažíval, a v jakých 
souvislostech se vám to vybavuje?
Rád na tu dobu vzpomínám. Bylo to období uskutečňování 
velkého snu, za kterým jdete a nehledíte na překážky. Kdy máte 
jistotu o správnosti takové cesty, a ten důkaz ležel tenkrát vedle 
cesty: tehdy přesně před padesáti lety se naprosto podobně vyčle-
nila elektrotechnická fakulta ze strojní. Hvězdy nám přály, vez-
měte si třeba takovou drobnost, že přesně v době našeho vzniku 
se uvolnila Nová budova Masarykovy koleje. Byli jsme menší, ale 
stmelený tým, a většina jeho členů je fakultě věrná dodnes. Teze, 
které náš tým s panem rektorem Havlíčkem do vínku nové fakulty 
vložil, zůstávají stále platné. Pravdivost i realističnost našeho 
snažení doufám přispěla i k tomu, že jsme dnes plnohodnotným 
členem rodiny fakult ČVUT. Je ale třeba si uvědomit, že tehdy 
byla jiná nálada ve společnosti, kdy převládalo pozitivní vnímání 
nastupujících informačních technologií. Dnes jsou tyto techno-
logie pravděpodobně vnímány méně příznivě díky nepovedeným 
projektům, jako byla letos digitalizace stavebních řízení.  Ale 

na druhou stranu, o to více potřebuje společnost profesionály, aby 
k takovým selháním nedocházelo.

Jak by se podle vás měla fakulta vyvíjet v příštích letech, 
kdy informatika a její technologie zažívají pro laiky těžko 
srozumitelný boom? Na co by se podle vás měla více 
zaměřovat – na přípravu IT specialistů pro firmy a celou 
společnost, na oblast kyberšikany a kyberkriminality, či 
uplatnění umělé inteligence?
Nejenom pro laiky. Obecně bychom se asi měli zamyslet, kam 
až může informatika a informační technologie dojít, do jakých 
oblastí života lidí a společnosti a jak zasahovat. Názorů na to je 
mnoho, od utopických po dystopické. 
Z inženýrského pohledu jsou počítače a informační technologie 
úchvatné a geniální.  Lidé vymysleli mnoho chytrých algoritmů 
a počítače oprostily lidi od mnoha rutinních a úmorných čin-
ností, stejně jako stroje oprostily pracovníky od fyzické dřiny. Ale 
v poslední době je stále více patrná léčka, do které lidstvo zdá se 
upadá. Jednak se lidé stávají stále více závislí na počítačích i v situ-
acích, které dříve zvládali sami. Navigační systémy či strojové pře-
klady jsou toho malým příkladem. Jednak lidé svěřují počítačům 
a tajuplné umělé inteligenci stále více tvůrčích aktivit, jmenujme 
např. počítačem generovanou hudbu. A přenechávají jim i mnoho 
osobních rozhodování. Například na který film se mám dnes 
koukat, místo toho, abych se zamyslel nad tím, co niterně chci. 
A od toho je pouze malý krůček, že akceptuji doporučení, které 
pro mě není prospěšné, ale je prospěšné pro někoho úplně jiného.  
A to zase zpětnovazebně zvyšuje riziko závislosti. MUDr. Stránský 
ve své knize Vzestup a pád lidské mysli říká: Chcete mít hloupé 
dítě? Dejte mu chytrý mobil! A zřejmě to největší riziko ve světě 
počítačů je široká paleta možností, jak mohou být úmyslně zne-
užity proti lidem, jak mohou být použity pro jejich oklamání či 
okradení. Mám na mysli kyberkriminalitu, falešné zprávy, falešné 
mluvící hlavy a další.
A jakou roli by v takové dynamice změn měla hrát naše fakulta, 
jedna z tisíců fakult informatiky ve světě? Mohl bych zde pre-
zentovat vize budování nových laboratoří, akreditace nových 
studijních programů, zakládání nových kateder. To fakulta dělala 
a dělat bude, protože musí reagovat na technologické a vědecké 
trendy v informatice. Uvážíme-li však všechny tyto rozporuplné 
aspekty počítačových technologií, je zřejmé, že nestačí, abychom 
vychovávali kvalitní IT odborníky a vlastním výzkumem přispí-
vali k rozvoji informatiky. Stejně důležité je vychovávat v našich 
studentech i pěstovat uvnitř sebe neustálou ostražitost vůči všem 
těmto nástrahám, udržovat si zdravou míru kritického nadhledu 
k novým aplikacím informatiky a posuzovat bedlivě jejich etický 
rozměr. A přispívat svojí činností k tomu, aby informační techno-
logie lidem pomáhaly a přispívaly ke kvalitnějšímu a zdravějšímu 
životu lidí na této nádherné planetě.
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Umělá inteligence přináší nové možnosti  
pro plánování měst a venkova
Projekt PoliRuralPlus na FIT ČVUT je ambi-
ciózní iniciativou zaměřenou na udržitelný 
regionální rozvoj pomocí umělé inteligence. 
Fakulta získala prestižní evropský grant v hod-
notě téměř šesti milionů eur, aby tento tříletý 
projekt koordinovala. Cílem je zlepšit a podpo-
řit udržitelnost regionálního rozvoje prostřed-
nictvím technologických inovací, jako jsou 
geografické informační systémy a pokročilé 
datové analýzy. Výzkum se zaměřuje na inte-
graci městských a venkovských oblastí, což při-
náší nové možnosti pro strategické plánování 

a rozvoj. Nové algoritmy a systémy vyvinuté 
v rámci projektu umožní také lepší získávání, 
analýzu a propojení dat například pro pod-
poru strategického plánování. Odpovědnost 
za výběr, vývoj a testování komponent umělé 
inteligence má výzkumný tým Laboratoře 
datových věd FIT ČVUT (DataLab). „Projekt 
PoliRuralPlus nám umožní dělat více kvalit-
ního základního výzkumu a více se zapojit 
do mezinárodních výzkumných konsorcií,“ 
říká vedoucí DataLabu Mgr. Petr Šimánek. 
Tým DataLabu bude v rámci projektu dále 

rozvíjet metody časoprostorového modelo-
vání a predikce, se kterými uspěl v soutěžích 
v rámci prestižní mezinárodní konference 
NeurIPS 2022 (Neural Information Proce-
ssing Systems). Tyto metody se dají napří-
klad přizpůsobit ke klimatickým predikcím 
nebo předpovědím extrémních klimatických 
jevů (povodně, tornáda apod.), což má vliv 
na územní plánování, využití v modelování 
atraktivnosti území. Příkladem může být 
podpora plánování výsadby pro zemědělská 
a lesnická území.

Příběh úspěchu: Jak double 
degree program a NSLab mění 

svět softwarového inženýrství 

Double degree program na Fakultě infor-
mačních technologií ČVUT ve spolupráci 
s Univerzitou v Antverpách představuje 
významný krok vpřed v oblasti mezinárod-
ního vzdělávání. Tento program umožňuje 

studentům získat dva diplomy 
současně v magisterském nebo 
doktorském studiu – jeden 
z FIT ČVUT a druhý z Univer-
zity v Antverpách, což výrazně 
zvyšuje jejich konkurenceschop-

nost na  globálním trhu práce. 
Magisterský program Digital 

Business Engineering se zaměřuje 
na softwarové inženýrství a digitální 

business, což jsou klíčové oblasti pro 
moderní technologický svět. Spolupráce 
mezi oběma institucemi začala v roce 2018 
a od té doby se neustále rozvíjí. Úspěch pro-
gramů je podtržen i tím, že první absolventi 
již úspěšně dokončili studium a našli uplat-
nění v předních technologických firmách. 
Tento Double Degree program je skvělým 
příkladem toho, jak může mezinárodní 

spolupráce přinést významné výhody pro 
studenty i akademické instituce.

„Jsme na cestě k tomu, abychom světu 
ukázali, že úsilí věnované do vytvoření 
této mezinárodní a multioborové specia-
lizace přinese opravdu velký benefit,“ říká 
Ing. Michal Valenta, Ph.D., garant nové 
specializace.

Výsledkem spolupráce s Univerzitou 
v Antverpách je také společná Laboratoř 
normalizovaných systémů (NSLab), která 
poskytuje studentům jedinečné příležitosti 
k  zapojení se do výzkumných projektů 
s výsledky aplikovatelnými v praxi. NSLab 
se zaměřuje na vývoj udržitelných a efektiv-
ních softwarových systémů s cílem vývoje 
nástrojů a technik pro vytváření trvanlivěj-
ších a efektivnějších softwarových řešení. 
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Transformace českého průmyslu 
Projekt ROBOPROX, realizovaný na ČVUT, 
je průlomovým výzkumem v oblasti robo-
tiky a pokročilé průmyslové výroby. Jak 
může flexibilní nasazení robotů a  jejich 
bezpečná spolupráce s lidmi transformovat 
český průmysl? Tento ambiciózní projekt, 
s rozpočtem 467,9 milionů korun se zamě-
řuje na vývoj autonomních robotů, optimali-
zaci výrobních procesů a využití pokročilých 
výpočetních metod.  „Možnost podílet se 
na tak významném výzkumném projektu je 

pro nás velkou výzvou a nabízí jedinečnou 
příležitost mezioborové spolupráce,“ říká 
doc. RNDr. Dušan Knop, Ph.D., z Katedry 
teoretické informatiky FIT ČVUT. Vědci 
a studenti z fakulty pracují na vývoji algo-
ritmů a optimalizačních metod, které jsou 
nezbytné pro efektivní plánování výroby 
a logistiky.

„ROBOPROX přinese nové vědecké 
myšlenky a lidi, kteří tyto myšlenky nakonec 
promění ve skutečnost,“ říká prof. Chris-

toph Kirsch, vedoucí Laboratoře výzkumu 
programování FIT ČVUT. Univerzitní 
spolupráce Českého institutu informatiky, 
robotiky a kybernetiky, FIT a dalších fakult 
ČVUT, jako je Fakulta elektrotechnická 
a Fakulta strojní, umožňuje interdiscipli-
nární přístup k řešení komplexních pro-
blémů. ROBOPROX také podporuje mezi-
národní spolupráci s předními univerzitami 
a výzkumnými institucemi, což přináší nové 
poznatky a inovace do českého výzkumu.

Tanec robotických agentů 
Představte si svět, kde roboti spolupracují 
jako dokonale sehraný tým. Jak by to mohlo 
změnit naše každodenní životy? Právě na to 
se zaměřuje Laboratoř robotických agentů 
(RoboAgeLab) na FIT ČVUT. Tato labora-
toř se specializuje na vývoj inteligentních 
robotických systémů, které dokážou spolu-
pracovat v rámci multi-agentních scénářů. 
Co to znamená? Roboti zde nejsou jen jed-
notlivci, ale tým hráčů, kteří společně plní 
komplexní úkoly.

Jak dosáhnout toho, aby se roboti pohy-
bovali bez kolizí a efektivně? RoboAgeLab 
využívá pokročilé techniky plánování a roz-
hodování, které zajišťují, že každý robot ví 
přesně, kam má jít a co má dělat. Studenti 
a vědci zde pracují s pozemními mobilními 
roboty a miniaturními létajícími drony, které 
simulují reálné scénáře, jako jsou robotizo-
vané sklady nebo doručování zásilek. „Robo-
tických agentů můžou být stovky až tisíce 
a dát je do vzájemného ‚tance‘ či koordinace 

lze na základě předem vytvořeného plánu 
pohybu pro každého jednotlivého robota, 
čímž v podstatě dosáhneme bezkolizního 
pohybu v reálném čase,“ vysvětluje vedoucí 
laboratoře prof. RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.

A co je na tom všem nejzajímavější? Robo-
AgeLab klade důraz na vysvětlitelnou a bez-
pečnou umělou inteligenci, což je klíčové 
pro praktické nasazení těchto technologií. To 
znamená, že nejenže roboti pracují efektivně, 
ale také chápeme, jak a proč dělají to, co dělají.
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IT mění přípravu elitních  
beachvolejbalových týmů
Jak může technologie změnit sportovní přípravu? Ing.  Justýna Frommová, 
studentka FIT ČVUT (na snímku vlevo, spolu s Jaroslavou Marcelovou), 
našla odpověď ve své diplomové práci. Spojila svou vášeň pro beachvolejbal s odbor-
nými znalostmi a vytvořila systém, který automatizuje analýzu zápasových videí.

Ve spolupráci s firmou Beach Data, která se specializuje na sběr a analýzu dat pro 
taktické přípravy týmů, Justýna vyvinula systém, který automaticky rozpoznává herní 
výměny a odstraňuje nečinné části záznamu. „Zajímalo mě, jak se připravují data pro 
špičkové týmy na světových pohárech a jak probíhá příprava na zápasy,“ říká Justýna 
Frommová. Tento systém šetří až 50 procent rutinní práce skautů, kteří do současnosti 
videa stříhali ručně. Nyní se tak mohou soustředit na detailnější analýzy.

Justýna Frommová využila pro automatizaci střihu videí neuronovou konvoluční 
síť (EfficientNet) s klasifikační hlavou, která dokáže rozpoznat začátky a konce výměn 
na základě analýzy snímků. Na základě těchto dat vytvořila program, který definuje 
časové stopy a podle nich se v produkci automaticky video nastříhá. „Taktika hraje 
v beachvolejbalu klíčovou roli a právě díky datům a videím můžeme zlepšit přípravu 
týmů na zápasy,“ dodává Justýna.

Tento projekt již využívají mistři světa Ondřej Perušič a David Schweiner, ame-
rické týmy nebo kanadský beachvolejbalový svaz.

Technologie  
ve službách  
kulturního 
dědictví 
Zástupci House of Lobkowicz a FIT ČVUT 
v listopadu 2023 podepsali memorandum 
o spolupráci, která je skvělým příkladem, 
jak moderní technologie mohou obohatit 
kulturní dědictví. Jejím cílem jsou zejména 
projekty zaměřené na digitalizaci Lob-
kowiczkých sbírek a jejich zpřístupnění 
široké veřejnosti.

Studenti FIT ČVUT letos pro House 
of Lobkowicz navrhli řešení na digitalizaci 
vzdělávacího programu Mladý kurátor, který 
umožňuje zkoumat a dokumentovat nekata-
logizované poklady Lobkowiczkých sbírek. 
Díky této digitalizaci se může program 
přesunout do online prostoru, což umožní 
zapojení studentů po celém světě.

V rámci pětidenního kurzu Design-
Sprint, který proběhl v září 2024, studenti 
navrhli komplexní online výukovou apli-
kaci. Ta využívá nejmodernější technologie, 
včetně interaktivních 3D modelů a umělé 
inteligence, a umožňuje studentům analy-
zovat historické předměty a vytvářet pří-
běhy o jejich původu a využití. „Jsme rádi, 
že spolupracujeme s FIT ČVUT, protože to 
vidíme jako příležitost, jak využít technolo-
gie k vylepšení našeho programu,“ říká Ale-
xandra Lobkowicz, prezidentka neziskové 
organizace Lobkowiczké sbírky.

Cesta časem po Hradci Králové
Představte si, že se můžete procházet historickým Hradcem Králové, jak vypadal před 
staletími. Zní to jako sci-fi? Díky studentům FIT ČVUT se tato představa stala realitou. 

Fakultní tým ve spolupráci s historiky a archeology vytvořil unikátní projekt, který 
umožňuje virtuální prohlídku Hradce Králové. Pomocí pokročilé počítačové grafiky a 3D 
modelování zrekonstruovali zaniklé historické budovy a městské areály. Návštěvníci Muzea 
východních Čech v Hradci Králové si mohou nasadit 3D brýle a vydat se na cestu časem 
a vyzkoušet si, jaké to je vidět město očima jeho obyvatel z dob Přemyslovců či Lucemburků.

Tento projekt není jen o technologiích, ale také o mezioborové spolupráci. Historici 
poskytli detailní informace o podobě města a jeho životě, zatímco IT odborníci a studenti je 
převedli do virtuální reality. „Naším cílem bylo pomocí vyspělé počítačové grafiky zrekonstru-
ovat již zaniklé městské areály a ukázky dobového života,“ říká Ing. Jiří Chludil z FIT ČVUT.

Podobný projekt se zaměřuje na historickou část města Most. Cílem je vyrobit virtuální 
model dnes neexistujících či změněných lokací. Jako zdrojový materiál poslouží převážně 
historické kresby a fotky, které budou augmentovány, opraveny, kolorovány a poslouží k vytvo-
ření 3D modelů pro virtuální realitu dostupnou jak přes webové rozhraní, tak VR headsety.
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Podcast  
Jedničky a Nuly
Podcast Jedničky a Nuly nabízí fasci-
nující pohled do světa informačních 
technologií. Každý měsíc přináší nové 
epizody, ve kterých odborníci z FIT ČVUT 
společně se známou popularizátorkou 
vědy Sarou Polak diskutují o aktuál-
ních tématech v IT. Od bezpečnosti na 
internetu přes umělou inteligenci až po 
digitální inovace – podcast přibližuje 
složité technologické koncepty tak, aby 
jim porozuměl každý.

Letní škola pro středoškoláky
Skvělým příkladem, jak FIT podporuje vzdělávání a ino-
vace mezi mladými lidmi, je pořádání letních škol. 
Středoškoláci z celé republiky se o prázdninách 
sjíždějí na fakultu, aby se zúčastnili inten-
zivních kurzů zaměřených na moderní 
technologie. Témata se mění každý rok, 
což umožňuje studentům objevovat 
různé oblasti IT. V minulých letech 
se mohli účastnit například letní 
školy zaměřené na digitální hry 
a  jejich využití ve městě nebo 
na město a jeho udržitelný rozvoj. 
Jako poslední bylo zvoleno téma 
umělé inteligence v online pro-
storu.

Letní školy nejsou jen o teorii, 
ale kladou důraz na praktické doved-
nosti a týmovou spolupráci. Kromě 
této populární aktivity fakulta pro stu-
denty středních škol organizuje exkurze 
pro celé třídy včetně prohlídek laboratoří, 
návštěvy vybraných přednášek, odborné praxe, 
semináře nebo studentské soutěže.

Celoživotní vzdělávání
V dnešním rychle se měnícím světě je celo-
životní vzdělávání (CŽV) klíčem k úspěchu. 
Do tohoto programu se může přihlásit každý 
bez ohledu na věk, znalosti, profesi nebo 
předchozí vzdělání. Tento typ vzdělávání je 
ideální pro ty, kteří chtějí držet krok s nejno-
vějšími technologickými trendy, zlepšit své 
profesní dovednosti a získat znalosti v oboru, 
který je dnes mimořádně ceněný.

Zájemce může v programu CŽV absol- 
vovat jeden nebo i více standardních před-
mětů z nabídky bakalářského i magister-
ského studia studijního programu Infor-
matika. Od úvodu do kybernetické bezpeč-
nosti, etického hackování, softwarového 
inženýrství, umělé inteligence, počítačové 
grafiky, programování a  algoritmizace, 
matematické logiky, bezpečnosti vestavných 

systémů, práva a informatiky až po vytěžo-
vání znalostí z dat – to je jen zlomek nabídky, 
ze které mohou zájemci vybírat. Studium 
není podmíněno předchozími odbornými 
znalostmi informačních technologií a nepři-
náší stres ze složení zkoušky. Účastníci si volí 
předměty podle svých zájmů a potřeb, a to 
buď v prezenční, nebo kombinované formě 
studia. Vystudované předměty v rámci pro-
gramu CŽV prohloubí odbornost, mohou 
nabídnout nové uplatnění na trhu práce 
nebo mohou být uznány, pokud se účastník 
následně rozhodne přihlásit do řádného 
studia na FIT ČVUT.

„Celoživotní vzdělávání považujeme 
za nedílnou součást vzdělávací činnosti naší 
fakulty. Věříme, že význam i potenciál studia 
touto formou dlouhodobě ještě poroste, pro-

tože znalosti z dynamického oboru infor-
mačních technologií najdou v dnešní době 
široké uplatnění ve všech odvětvích lidské 
činnosti,“ uvádí Ing. Zdeněk Muzikář, CSc., 
proděkan pro studijní a pedagogickou čin-
nost.

Kromě nabídky klasických předmětů 
CŽV nabízí fakulta speciální profesní kurzy. 
Zájemci si například mohou zapsat kurz 
s názvem Progresivní technologie v infor-
matice a jejich využití. Ten je navržen tak, 
aby rozšiřoval stávající znalosti účastníků 
a připravil je na budoucí technologické 
výzvy. Jeho účastníci se seznámí s nejno-
vějšími trendy a  inovacemi v  oblastech, 
jako jsou operační systémy a virtualizace, 
síťové technologie a počítačová bezpečnost 
či umělá inteligence.
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Podle nejnovějších trendů  
v IT aktualizujeme vybavení 
fakulty i studijní nabídku
[ O nejžádanější fakultě ČVUT hovoříme s jejím děkanem doc. Marcelem Jiřinou ]

Na co jste za svoje sedmileté období 
v čele fakulty hrdý?
Jsem hrdý na to, že během posledních 
sedmi let se naše fakulta významně posu-
nula a dosáhla řady úspěchů. Dokázali 
jsme výrazně zvýšit kvalitu i rozsah posky-
tovaného vzdělávání, posílit výzkumnou 
činnost a rozšířit spolupráci s průmyslem 
i mezinárodními partnery. Rozšířili jsme 
infrastrukturu, navýšili počty studentů 
a akademických pracovníků a získali řadu 
významných mezinárodních výzkumných 
projektů. Zájem uchazečů o fakultu je 
mimořádně velký a fakulta je tak velmi 
vyhledávanou vzdělávací institucí. Mezi 
posledními projekty mohu jmenovat 
například PoliRuralPlus, který se zaměřuje 
na integraci městských a venkovských 
oblastí a kde jsme hlavním koordinátorem 
projektu s dvaceti partnery po celém světě. 
Výsledky našich výzkumných týmů mají 
skutečný dopad nejen v akademické sféře, 
ale i v praxi, kde často nacházejí konkrétní 
uplatnění. Dále se nám podařilo díky 
novým akreditacím bakalářského i magis-
terského programu Informatika moderni-
zovat výukové programy, aby odpovídaly 
nejnovějším technologiím a trendům. 
Díky těmto změnám a dosaženým výsled-
kům se fakulta výrazně přiblížila svému 
cíli stát se špičkovou vzdělávací a výzkum-
nou institucí na evropské úrovni.

Před časem jste řekl, že největ-
ším magnetem pro studenty je už 
samotný název fakulty, informační 
technologie už desítky let zažívají 
výrazný nástup a díky své univer-
zálnosti se uplatňují snad ve všech 
lidských činnostech. Stíháte pro toto 
široké spektrum upravovat výuku 
tak, aby se absolventi dobře uplatnili 
ve velmi rozličné praxi?
Sledujeme vývoj a nejnovější trendy v IT 
tak, aby naši studenti měli k dispozici nej-
modernější technologie a vybavení. Neod-

dělitelně s tím je nutné stále aktualizovat 
studijní nabídku. Průběžně otevíráme 
nové volitelné předměty v rámci bakalář-
ských i magisterských specializací, které 
nahrazují ty stávající, abychom studen-
tům mohli předávat aktuální informace 
a znalosti. IT je dynamicky se rozvíjejícím 
odvětvím. Za deset nebo dvacet let se 
objeví další nové technologie, o kterých 
dnes ještě nevíme. Tyto konkrétní tech-
nologie sice dnes ještě nemůžeme učit, 
ale naším cílem je připravit absolventy 
na to, aby díky získaným analytickým 
a technickým dovednostem dokázali tyto 
úkoly zvládnout. Samozřejmě je učíme 
standardní znalosti od algoritmizace 
přes programování, databáze, zpracování 
dat až po webové technologie, ale nejen 
to. Připravujeme je i na mezioborovost 
s přesahem do všech profesí od umělé 
inteligence po informační bezpečnost. 
Tento komplexní přístup nám umožňuje 
připravit absolventy na to, aby se stali lídry 
v oboru a úspěšně se uplatnili v rychle se 
vyvíjejícím technologickém světě. 

Daří se Vám připravit absolventy 
i na to, aby dokázali řešit složité 
problémy, které ještě neexistovaly 
v době, kdy studovali? Jaké nové 
programy nebo specializace plánu-
jete v reakci na rozvoj technologií 
a potřeby praxe? 
Ve spolupráci s dalšími fakultami ČVUT, 
Fakultou jadernou a fyzikálně inže-
nýrskou, Fakultou elektrotechnickou 
a Fakultou strojní, připravujeme od aka-
demického roku 2025/2026 nový magis-
terský studijní program Kvantová infor-
matika cílený právě na nejmodernější 
trendy v informatice. Pro výuku budou 
také připraveny Laboratoře kvantové 
komunikace a kryptografie a Laboratoř 
kvantového počítání. Dále připravujeme 
magisterskou studijní specializaci Počí-
tačová grafika, vidění a hry, která bude 

navazovat na velmi úspěšný bakalářský 
studijní program Počítačová grafika. 
Ve spolupráci s Masarykovým ústavem 
vyšších studií ČVUT pak chystáme 
magisterský studijní program Učitelství 
informatiky. Absolventi tohoto programu 
budou připraveni odborně vyučovat 
informatiku na středních školách. 

Jaké jsou hlavní priority fakulty v sou-
časné době? Jsou to nové studijní 
programy, větší propojení s praxí, 
excelentní výzkum?
Je to vlastně kombinace všeho, kvalitní 
výuky, špičkového výzkumu a propojení 
s praxí, které našim studentům umožní 
připravit se na klíčové výzvy budoucnosti. 
Hlavním cílem je vychovávat excelentní 
odborníky na IT problematiku, rozšiřovat 
výuku o nové programy a specializace 
a prohlubovat mezinárodní spolupráci, 
aby naši studenti i výzkumníci měli 
přístup k nejnovějším poznatkům a tech-
nologiím. Pozornost musíme věnovat 
i kvalitnímu výzkumu. Vše se daří úspěšně 
posouvat dál, ale samozřejmě bych byl rád, 
kdyby tempo bylo ještě rychlejší. Chceme 
i nadále budovat fakultu jako moderní 
vzdělávací a výzkumné centrum, které je 
respektované mezi odbornou veřejností 
i partnery z průmyslu.  

Vraťme se ke zmíněné praxi. U vašich 
studentů určitě není problém navázat 
s firmami kontakt už v době studia. 
Je prioritou zájmu firem o spolupráci 
s fakultou především získání šikov-
ných studentů jako nové posily, kte-
rých je na trhu nedostatek, nebo se 
vám daří participace i v oblasti vědy 
a výzkumu?  
Spolupráce mezi naší fakultou a firmami 
má skutečně dvě hlavní roviny. První, 
často nejviditelnější motivací firem je 
získat přístup k talentovaným studentům, 
kteří mohou doplnit jejich týmy. Na trhu 
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je značný nedostatek kvalifikovaných 
odborníků v oblasti IT, a proto jsou pro 
firmy naši studenti, kteří již během studia 
získávají cenné praktické zkušenosti, velmi 
atraktivní. Mnohé firmy nabízejí stáže, 
stipendia a mentoringové programy, což 
studentům umožňuje získat praxi a často 
i pracovní příležitosti ještě před dokonče-
ním studia.
Zároveň se úspěšně rozvíjí i druhá, velmi 
podstatná rovina – spolupráce v oblasti 
vědy a výzkumu. Mnoho firem se chce 
zapojit do projektů, které fakulta reali-
zuje, nebo přichází s vlastními náměty 
na inovativní výzkum. V těchto projektech 
vidí firmy přidanou hodnotu v podobě 
přístupu k nejnovějším vědeckým poznat-
kům, možnostem testovat a vyvíjet pro-
totypy, případně využívat fakultní infra-
strukturu a odborné zázemí. Náš výzkum 
zahrnuje širokou škálu témat – od umělé 
inteligence a kybernetické bezpečnosti 
přes optimalizaci algoritmů až po vývoj 
technologií pro průmyslovou automatizaci 
a zdravotnictví.
Tato oboustranně prospěšná spolupráce 
firmám přináší nejen nové perspektivy 

a nápady, ale také umožňuje sdílení 
znalostí mezi akademickou a komerční 
sférou. Fakulta tímto způsobem pomáhá 
zvyšovat inovační potenciál českého prů-
myslu a vytváří platformu, kde se mohou 
setkávat akademické a komerční zájmy ku 
prospěchu celé společnosti.
Zůstává tedy naší prioritou nejen podpo-
rovat uplatnitelnost našich studentů, ale 
i prohlubovat výzkumnou spolupráci s fir-
mami, která přináší hodnotné výsledky 
pro obě strany. 
Na fakultě máme unikátní program pro 
spolupráci s průmyslem, do kterého je 
zapojeno kolem šedesáti významných 
firem z ČR. Odborníci z praxe mohou vést 
závěrečné práce našich studentů a spolu-
pracují s fakultou i studenty na výzkum-
ných a inovačních projektech. Studenti 
vítají možnost pracovat na konkrétních 
projektech, jejichž výsledky budou použité 
v praxi. Podíl praxe se zvyšuje s postupem 
do vyšších ročníků a studenti z těchto 
ročníků mají velký zájem zapojit se do této 
spolupráce již při studiu a přirozeně si tak 
hledat práci v oboru, což fakulta podpo-
ruje.

Téma připravila: Vladimíra Kučerová, 
Veronika Dvořáková  

a Viktorie Dittrichová
[ Foto: Jiří Ryszawy a archiv FIT ] 

Co děláte pro přilákání zahraničních 
studentů a profesorů?
Fakulta se aktivně zapojuje do mezinárod-
ních výměnných pobytů a výzkumných 
projektů. Nabízíme studium v anglickém 
jazyce, spolupracujeme s univerzitami 
z celého světa a snažíme se zajistit atrak-
tivní podmínky pro zahraniční profesory 
a výzkumníky. Fakulta podporuje orga-
nizaci a účast na mezinárodních konfe-
rencích, které přinášejí nové zajímavé 
kontakty a spolupráci. Například jsme byli 
hlavním organizátorem největší světové 
konference CHES, která každoročně ovliv-
ňuje světové trendy v bezpečnosti vestav-
ných systémů. Na fakultě také proběhla 
letní škola EASSS s účastníky z celého 
světa, která zvyšuje povědomí o problema-
tice agentních systémů. Mezinárodní stu-
dentské i výzkumné prostředí je přínosné 
jak pro nás, tak i pro partnery, kteří se 
podílejí na společných projektech. 

Měla by se fakulta v příštích letech 
nějak zásadně měnit? Proč a jak?
Fakulta působí v dynamickém a rychle 
rostoucím oboru, což vyžaduje, aby se 
neustále přizpůsobovala novým trendům. 
Chceme-li zůstat v popředí technologic-
kého vzdělávání a připravovat absolventy 
na budoucí výzvy, budou v příštích letech 
možná nezbytné i zásadní změny. Na mysli 
mám zejména posílení interdisciplinár-
ního přístupu, například právě již zmíněné 
kvantové informatiky, která je zároveň 
příkladem rozvoje spolupráce s jinými 
fakultami i univerzitami. Do této sféry 
patří i zmíněná informační bezpečnosti 
nebo široké téma umělé inteligence.
Aby se fakulta mohla i nadále rozvíjet, 
nabízet kvalitní výuku všem zájemcům 
o IT studium a zůstala konkurence-
schopná, je potřeba disponovat dostateč-
nými prostory a infrastrukturou. Dnes 
se už fakulta z hlediska počtu studentů 
přibližuje velkým fakultám, ale učebny 
už nestačí. Máme přislíbený pozemek 
na Jugoslávských partyzánů s tím, že by 
tam mohla stát budova FIT ČVUT. Věnuji 
tomuto problému hodně času, ale je to 
běh na dlouhou trať. Nejžádanější fakulta 
ČVUT by si své vlastní prostory určitě 
zasloužila.
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Platinové kovy  
pro průmyslové aplikace 
[ Další přínos přepracování vyhořelého jaderného paliva ]

Jaderná energie zajišťuje přibližně 
26 procent elektřiny, tedy asi 
polovinu nízkouhlíkové elektřiny 
Evropské unie, a okolo 10 procent 
světové produkce. Předpokládá se, 
že tento podíl v budoucnu poroste. 
Jak však naložit s vyprodukovaným 
vyhořelým jaderným palivem? 
Po vyjmutí z reaktoru chladne, 
následně se uloží do meziskladu, 
kde čeká na další osud. Tím může 
být uložení do hlubinného úložiště 
(jeho výstavba se v ČR plánuje 
zahájit v roce 2050). Ve snaze 
využít vyhořelé palivo jako zdroj 
dalších surovin byl navržen 
koncept jeho přepracování, kterým 
se získá plutonium, nevyužitý 
uran, platinové kovy i další prvky, 
například průmyslově využitelné 
radionuklidy nebo vzácné zeminy 
(skandium, yttrium a lanthanoidy). 
Výzkum separace platinových 
kovů s důrazem na rhodium (ale 
i palladium nebo ruthenium) 
probíhá na Katedře jaderné 
chemie FJFI ČVUT. 

Přepracováním vyhořelého jaderného paliva 
se využije uran a plutonium a vytvoří se 
z nich nové palivo typu MOX (Mixed Oxide 
Fuel). Pro ekonomickou náročnost zpraco-
vání si jej mohou dovolit ekonomicky silné 
státy, jakými jsou Francie, Spojené království 
nebo Japonsko. Mohlo by se zdát, že by se 
dal proces přepracování opakovat, ale pluto-
nium ve stávajících lehkovodních reaktorech 
se nehodí k opakovanému přepracování, 
protože obsahuje nevyhovující poměr izo-
topů tohoto prvku, a s každým přepracová-
ním ztrácí štěpné vlastnosti. 

Jak vlastně tento proces probíhá? Při pře-
pracování vyhořelého paliva z lehkovodních 
reaktorů, kde se uran nachází ve formě oxidu 
uraničitého UO2, se nejdříve palivové proutky 
rozdrtí a současně se vychytávají plynné 
štěpné produkty. Nadrcená směs se z většiny 
rozpustí ve vroucí kyselině dusičné a zbyde 
nerozpustná sraženina na dně nádoby. Tu 
tvoří převážně pět prvků: molybden, tech-
necium, ruthenium, rhodium a  palla-
dium, přičemž se běžně uvádí, že 30 pro- 
cent platinových kovů (tedy zmíněné ruthe-
nium, rhodium a palladium) je zadrženo 
právě v  těchto nerozpustných zbytcích. 
Na rozpuštěné palivo se aplikuje nejčastěji 
proces PUREX (Plutonium Uranium Redox 
Extraction), kde se odseparuje pomocí tri-
butylfosfátu plutonium a uran (popřípadě 
neptunium) za účelem výroby již zmíněného 
paliva MOX.  

Tím možnosti nekončí. Platinové kovy 
lze taktéž z rafinátu separovat a dále použít. 
Aktuálně se velká pozornost věnuje rhodiu, 
ale využít lze i palladium a ruthenium. Rho-
dium patří mezi nejvzácnější, nejdražší plati-
nové kovy. Nalézá využití hlavně v katalyzá-
torech v automobilovém průmyslu (91 % spo- 
třeby), v chemickém průmyslu (5 %) nebo 
při výrobě skla spolu s optickými vlákny (2 %). 

Roční světová produkce rhodia se pohy-
buje kolem 36 tun (včetně započítání jeho 
recyklace). Jeho cena velmi kolísá, obvykle 
dosahuje více jak dvojnásobku ceny zlata. 
Zastoupení rhodia v  zemské kůře činí 
0,0002 až 0,0004 ppm (naopak ve vyhoře-
lém jaderném palivu se nachází rhodium 
v koncentraci 640 ppm). Předpokládá se 
proto, že v roce 2030 bude množství vypro-
dukovaného rhodia z reaktorů větší než jeho 
přírodní zásoby. Hlavní naleziště rhodia se 
nacházejí v jižní Africe (55 %, podíl 85 % 
na světové produkci), menší zásoby potom 
v Rusku (27 %, podíl 7 % na trhu), Zimbabwe 
(18 % zásob s podílem 5 %), Kanadě a USA. 
Omezené zdroje a rostoucí poptávka zařa-
dily platinové kovy na seznam kritických 
materiálů (platinové kovy jsou dokonce kri-
tickou surovinou) obsahující (v roce 2023) 
34 kritických surovin, přičemž alternativy 
pozbývají dostupnosti buď cenově, nebo 
kvalitativně. Kritické suroviny mají pro EU 
mimořádný hospodářský význam, protože 
hrají klíčovou roli v rozvoji průmyslu a udr-

[1] [2] 
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žení ekonomiky, jsou nezbytné například 
pro obnovitelnou energetiku, IT, vesmírné 
a obranné systémy, ale zároveň se vyskytují 
v každodenním zboží a obecně v moderních 
technologiích. 

Využití platinových kovů komplikuje 
přítomnost jejich radioizotopů ve vyhoře-
lém jaderném palivu. Pro dosažení téměř 
neradioaktivnách kovů se musí v případě 
rhodia a ruthenia vyčkat 30 let. Radioak-
tivita rhodia není překážkou při některých 
aplikacích (katalyzátory), avšak u jiných 
znemožní jeho využití (citlivá elektronika 
nebo farmaceutika). Pro separaci rhodia 
může být použita například metoda kapa-
linové extrakce, kdy se rhodium selektivně 
převede např. z organické fáze do vodné 
(zatímco ostatní kovy, které se při přepra-
cování extrahovaly do organické fáze, v ní 
zůstanou). V současné době však neexis-
tují extrakční činidla a komplexní systémy, 
které by dokázaly takovouto extrakci provést 
za vhodných průmyslových podmínek.

Výzkum separace platinových kovů 
s důrazem na rhodium, ale i palladium 
nebo ruthenium, probíhá na  Katedře 
jaderné chemie FJFI ČVUT a financuje 
ho evropský projekt FREDMANS (Fuel 
Recycle and Experimentally Demonstra-
ted Manufacturing of Advanced Nuclear 
Solutions for Safety) v rámci programu 
EURATOM2027. Jedná se o čtyřletý projekt 
s rozpočtem 3,65 milionů euro, na kterém 

spolupracují vědci ze sedmnácti výzkum-
ných a průmyslových institucí nebo vyso-
kých škol ze Švédska, České republiky, 
Rumunska, Belgie, Itálie, Německa, Spo-
jeného království, Nizozemska, Francie 
a Švýcarska. Jeho cílem je zkoumat pokro-
čilé metody výroby a recyklace jaderných 
paliv. Současně se budují i mosty mezi 
výrobou paliv a jejich následnou recyklací 
(přepracováním) po kampani v reaktoru, 
což v minulých projektech chybělo. 

Nejvíce se projekt věnuje inovativ-
ním palivům na bázi nitridů (popřípadě 
karbidů), které budou hlavním palivem 
budoucích reaktorů IV. generace. Ta 
vykazují vysokou hustotu energie a míru 
bezpečnosti nebo účinnější přenos tepla 
oproti používaným oxidickým palivům. 
V současné době není kritickým bodem  
IV.  generace samotný reaktor, ale právě tato 
paliva, protože nejsou dostatečně připra-
vená pro energetické využití z vědeckého, 
ekonomického a praktického hlediska. Tato 
kombinace požadavků vyžaduje provedení 
dalšího výzkumu s důrazem na přímé apli-
kace. Právě projekt FREDMANS přispívá 
k překlenutí této mezery. 

Jednotlivé části projektu jsou vzá-
jemně provázány. Vše začíná pokročilými 
výrobními metodami, kterými je možné 
připravit moderní paliva na bázi nitridů. 
Vědci zde optimalizují chemické a  fyzi-
kální podmínky výroby nitridového paliva, 

aby vznikly částice o optimální velikosti 
a vlastnostech. Během kampaně v reak-
toru vznikne z jaderného paliva štěpením 
a dalšími reakcemi celá řada prvků. Velká 
pozornost je proto věnována jejich recy-
klaci a recirkulaci, s potenciálem využití 
v palivovém cyklu i mimo něj. Ale vše není 
jen o zmíněných drahých kovech: důleži-
tým krokem je opětovné získání izotopu 
dusíku 15N, kterým je palivo na bázi nit-
ridů obohaceno. Pro radioaktivní odpad, 
který nebude možné dále využít, a odpady 
vzniklé při získávání surovin v předešlém 
kroku se testují nejvhodnějších způsoby 
nakládání. Velká pozornost je věnována 
využití získaných experimentálních dat, 
resp. jejich možným aplikacím v průmy-
slovém měřítku (proto má tento výzkum 
i průmyslové partnery), a v neposlední řadě 
i vzdělávání. 

Ačkoliv přepracování vyhořelého jader-
ného paliva necílí primárně na zisk platino-
vých kovů (hlavním účelem jsou suroviny 
pro výrobu nového paliva, získání důleži-
tých radionuklidů a minimalizace objemů 
vysokoaktivních odpadů), jejich získání by 
mohlo tyto kovy zlevnit, poskytnou jejich 
nový zdroj a zároveň jejich prodej přinést 
finance na přepracování vyhořelého jader-
ného paliva, což je velmi nákladný proces.

Ondřej Holas, Michael Seidel  
a Petr Distler, FJFI

[ Ilustrace:  archiv autorů ] 

V rámci výzkumu inovativních paliv a možnosti jejich přepracování se počítá s:
1) vyrobením palivových peletek na bázi nitridů (karbidů)
2) zkoumáním rozpuštění čerstvých a vyhořelých peletek
3) vyřešením nakládání s vyhořelým jaderným palivem a vzniklým odpadem z výše uvedených procesů (včetně separace plati- 
nových kovů). Recyklační větev projektu usiluje o navázání separačních procesů do již existujících (popř lehce modifikovaných) 
a využívaných procesů.
4) zkoumáním bezpečnosti procesů
5) posouzením průmyslových aplikací
6) šířením povědomí o projektu, jeho výstupech a vzděláváním veřejnosti, studentů a vědců.

↖↖ [1] Ukázka jaderného paliva 
na bázi nitridu uranu. Zdroj: 
Projekt FREDMANS  [2] Popis 
pracovních skupin projektu 
FREDMANS a jejich vzájemná 
provázanost. Zdroj: Projekt 
FREDMANS [3] Periodická 
soustava s prvky vyznačenými 
podle omezenosti nabídky: 
zelené mají stabilní dodávky, 
žluté mají dodávky potenciálně 
ohrožené, červeným hrozí 
přímé ohrožení dodávek.  
Zdroj: https://doi.org/10.3390/
jne4030034.

[3] 
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Jak se nebát vyjet  
na studium v zahraničí
Projekt si klade za  cíl vybavit studenty 
vyjíždějící na studijní pobyt do zahraničí 
potřebnými znalostmi, zejména v oblasti 
duševního zdraví. Motivací pro jeho vznik 
byla několikaletá zkušenost s vyjíždějícími 
studenty v  rámci programu Erasmus+. 
Pracovníci kanceláře Erasmus+ na  Rek-
torátu ČVUT vedli se studenty dialogy 
i dotazníková šetření a snažili se zjistit, co 
je od výjezdu do zahraničí odrazuje. Pro 
některé studenty to byla špatná zkušenost 
spolužáků, kteří již vyjeli, nečekané ad hoc 
problémy, osamělost, úzkosti či jiné psy-
chické potíže, a v neposlední řadě i finanční 
důvody. K těmto problémům napomohla 
pandemie covid-19, která dokázala některé 
stavy studentů ještě umocnit. Dle WHO se 
prevalence úzkostí a depresivních onemoc-
nění od covidové pandemie zvýšila o 25 pro- 
cent (studie z roku 2022). 

Právě na zmíněné problémy se zaměřuje 
projekt, jehož cílem je pomoci studentům 
získat zážitek z mobility, která pro ně bude 
obohacující profesně, studijně i osobnostně, 
kdy zároveň budou cítit plnou podporu své 
domovské univerzity před, při a následně 
po jejich návratu. Taková podpora do rea-
lizace projektu na ČVUT neexistovala. Stu-
denti sice dostali menší přípravu na fakultní 
úrovni, ta ale zahrnovala jen administrativní 
záležitosti spojené s výjezdem. A jednou 
ročně mohli vidět a slyšet zážitky navráti-
vších studentů na akci Erasmus Days, která 
se koná každý rok v říjnu.

Koordinující ČVUT proto pro své stu-
denty a z partnerských univerzit připravila 
několik aktivit, které jim ulehčí studijní 
mobilitu a umožní pochopit své vlastní 
potřeby mimo tradiční zázemí, ve kterém se 
pohybují. Vyjíždějící mají možnost zúčast-
nit se až sedmi workshopů na témata: Stress 
Management, Duševní zdraví, Krizové situ-
ace, Mezikulturní komunikace, Finanční 
gramotnost, Konflikty a  Kulturní šok. 
Těchto workshopů se zúčastnilo dohromady 
na 400 studentů napříč partnerskými uni-
verzitami. Webové stránky projektu obsahují 
veškeré potřebné podklady ve formě videí, 
prezentací ke  stažení či audio nahrávek 
relaxačních cvičení tak, že je studenti mají 
kdykoliv k dispozici ve čtyřech jazycích – 
angličtině, češtině, slovinštině a litevštině. 
Neméně důležitým podpůrným nástrojem 
jsou také tzv. poradenské emaily, které stu-
denty provází již od počátku administrativ-
ního řešení výjezdu. 

Po  absolvování workshopů studenti 
zhodnotili, že jsou na pobyt v zahraničí lépe 
připraveni. „Workshopy mi pomohly uvědo-
mit si a přemýšlet nad tím, jak se před výjez-
dem můžu cítit, kde mohu hledat pomoc, 
co všechno se v  průběhu mého pobytu 
může stát a jak bych mohl adekvátně rea-
govat na nečekané situace“, zhodnotil účast 
na workshopech jeden z účastníků. 

Projekt COSTABEX se vyznačuje 
i svou udržitelností, završením projekto-
vého období výstupy projektu nekončí. 

Workshopy, poradenské emaily a veškeré 
podpůrné aktivity byly navrženy tak, aby 
je mohla implementovat jakákoliv univer-
zita do svých procesů v rámci zahraničních 
výjezdů. Ve výsledku pak může dojít ke zvý-
šení motivace a zájmu studentů. „Jsme rádi, 
že se nám projekt dařilo díky podpoře z pro-
gramu Erasmus+ realizovat. Snažíme se také 
o průběžné šíření výstupů v České repub-
lice i zahraničí a byli bychom opravdu rádi, 
pokud by i jiné univerzity dbaly na důle-
žitost duševního zdraví studentů“, dodává 
Mgr. Eva Kopecká, koordinátorka projektu 
COSTABEX, z Odboru zahraničních vztahů 
Rektorátu ČVUT. 

V  rámci šíření výstupů koordinující 
ČVUT i partnerské univerzity informovaly 
o projektu všechny své studenty prostřed-
nictvím sociálních médií a organizovaných 
informačních emailů, dokonce i směrem 
ke zástupcům středních škol. COSTABEX 
byl představen např. na  tzv. Staff Mobi-
lity ve Francii, konferenci v Turecku a při 
workshopech pro studenty v Nepálu. ČVUT 
realizovalo workshop i na České zemědělské 
univerzitě v Praze, kde se COSTABEX a jeho 
aktivity dostaly k tamním studentům. Myš-
lenka projektu a jeho výstupy byly předsta-
veny v příloze časopisu AULA jako příklad 
dobré praxe. 

Ing. Helena Lorenc, Rektorát ČVUT
[ Foto: archiv autorky ] 

↘↘ Více na www.costabex.eu 

Evropské univerzity se spojily 
a vytvořily jedinečný podpůrný 
systém pro studenty vyjíždějící 
na pobyty do zahraničí. Projekt 

„Complete Study Abroad 
Experience!“ neboli COSTABEX je 
evropský projekt pod klíčovou 
akcí 2 programu Erasmus+. České 
vysoké učení technické v Praze 
jakožto koordinátor se na projektu 
podílí s partnery z Litvy (VILNIUS 
TECH), Slovinska (Academia 
Maribor) a Univerzity Palackého 
v Olomouci, konkrétně Institut 
sociálního zdraví (OUSHI). 
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Algoritmus  
pro spánkovou apnoi
Většina pacientů trpících spánkovou apnoí zůstává nediagnostikována. 
Trpí jí zhruba čtvrtina evropské populace. Až 80 procent z nich ale neví, 
že se mezi tyto případy počítají. Mezi příznaky patří únava, zvýšená 
spavost či problémy s tlakem. Studenti Fakulty elektrotechnické ČVUT  
ji přitom umí odhalit. 

Spánková apnoe není pouhé chrápání, které 
se může vyskytnout i u zdravých jedinců 
a  bývá provázeno krátkými zástavami 
dechu. Překračují-li deset vteřin a opakují-

-li se víc než pětkrát za hodinu, je nutné 
zbystřit. Časté apnoické pauzy totiž vedou 
k nedostatečnému okysličení mozku, což 
může přispět k rozvoji demence, cukrovky 
či neurodegenerativních onemocnění.

Vyšetření probíhá tak, že pacient přespí 
ve spánkové laboratoři a podstoupí poly-
somnografické vyšetření, v rámci něhož jsou 
mu nasazeny senzory, které přes noc snímají 
řadu signálů. Jde např. o elektrody monito-
rující elektrickou aktivitu srdce (EKG), ple-
tysmografický kolíček sledující okysličení 
krve či hrudní pás a senzor průtoku vzduchu, 
jež pomáhají detekovat nádechy a výdechy 
během spánku. Lékař následně rozhodne 
o dalším postupu.

Problém odhalí algoritmy
Spánkovou apnoi lze s využitím moderních 
výpočetních prostředků odhalit i automa-
ticky. Tohoto úkolu se chopili účastníci 
soutěže Biosignal Challenge 2024, kterou 
pořádal studijní program Lékařská elektro-
nika a bioinformatika (BIO) na FEL ČVUT. 
Soutěž byla podpořena Národním ústavem 
duševního zdraví (NÚDZ) a společnostmi 
BTL zdravotnická technika, Humusoft 
a MathWorks.

Cílem bylo vytvořit algoritmus, jenž 
detekuje pravděpodobnost výskytu spán-
kové apnoe v reálných klinických signálech. 
Studenti měli k dispozici data se signály prů-
toku vzduchu, okysličení krve a EKG, které 
byly již dříve zpracovány specialisty, kteří 
v nich označili apnoické pauzy. K vytvoření 
algoritmu mohli studenti využít pokročilé 
metody zpracování signálů, strojového učení 
nebo umělé inteligence v programovém pro-
středí MATLAB. Algoritmy byly porovnány 
z hlediska úspěšnosti detekce a zkontrolo-
vány expertní porotou. Vyhlášení proběhlo 

v květnu na Letním biomedicínském dni 
na FEL ČVUT.

První místo obsadil tým magisterských 
studentů programu BIO ve složení Vojtěch 
Brejtr a Matouš Soldát. Vítězové využili 
kombinaci konvoluční a rekurentní neuro-
nové sítě, která dosáhla nejlepšího výsledku. 
Stříbro získal Jiří Šmíd, student magister-
ského programu Elektronika a komunikace, 
který k detekci využil model gaussovských 
směsí natrénovaný na vybraných příznacích 
signálů. Na třetím místě skončil tým složený 
ze studentek a  studenta programu BIO 
ve složení Lucie Hosová, Anna Svobodová 
a Tomáš Thoř. Ti k řešení využili SVM kla-
sifikátor taktéž natrénovaný na vybraných 
příznacích signálů.

Důležitost správné diagnózy
Vedoucí lékařka Oddělení spánkové medi-
cíny v NÚDZ doc. MUDr. Jitka Bušková, 
Ph.D., během vyhlášení výsledků soutěže 
připomněla, že spánková apnoe patří k rizi-
kovým faktorům pro vznik řady závažných 
onemocnění, např. hypertenze či cévní moz-
kové příhody.

Jsou dva mechanismy, které vedou 
k apnoickým pauzám. Obstrukční spánková 
apnoe se vyskytuje častěji a je charakteri-
zována kolapsem horních cest dýchacích, 
což vede k omezení či přerušení přívodu 
vzduchu do plic. Nejčastěji se léčí pomocí 
přetlakové CPAP masky v kombinaci se 
zlepšením životního stylu. Centrální spán-
ková apnoe se vyskytuje zhruba u desetiny 
pacientů a vyznačuje se ztrátou dýchacího 
úsilí. Mozek tedy nevysílá správné signály 
pro zahájení dýchacího procesu. Léčí se také 
pomocí přetlakové CPAP masky v kombi-
naci s úpravou užívaných léků. Další mož-
ností, která zatím není v ČR využívána, je 
medikace stimulující mozek ke správnému 
fungování. 

V současné době jsou naměřené sig-
nály manuálně vyhodnocovány specialisty, 
kteří musí procházet několikahodinové 
záznamy a manuálně detekovat apnoické 
pauzy a jejich původ. Automatický algorit-
mus schopný spolehlivé detekce pauz by tak 
lékařům výrazně ulevil a zajistil objektivní 
hodnocení signálů. Tomu jsme se přiblížili 
díky skvělým studentským řešením letošní 
soutěže, jejichž další rozvoj v budoucnu 
může vést ke spolehlivé automatické detekci 
apnoických pauz a také přesnému určení 
diagnózy.

Mgr. Markéta Rizikyová, FEL
[ Foto:  Gabriela Goffová ] 
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Pozor, změna!
29. listopadu končí v přízemí NTK v kampusu Dejvice 
provoz univerzitního knihkupectví.  
V době stěhování bude od pátku 6. 12. přerušen i prodej 
v sekci publikací na e-shopu, proto je nutné nakoupit si 
včas skripta, knihy a učebnice, které budete potřebovat 
ke zkouškám nebo pod stromeček :-)  
Těšíme se na Vás začátkem ledna 2025 v nových 
prostorách ve Studentském domě!

Fakulta stavební
Pokorný, Marek; Hejtmánek, Petr
Požární bezpečnost staveb – Sylabus pro praktickou výuku
4. vydání, 152 stran, ISBN 978-80-01-07352-0

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
Krbálek, Milan
Measure Theory and Lebesgue Integration
1. vydání, 160 stran, ISBN 978-80-01-07346-9
1. vydání elektronicky, 160 stran, ISBN 978-80-01-07347-6

Fakulta biomedicínského inženýrství
Hospodková, Petra
Ekonomika zdravotnických zařízení
1. vydání, 110 stran, ISBN 978-80-01-07333-9

Skripta

Knižní novinky

Prof. Ing. Dana Zadražilová, CSc. / Ing. Dagmar Skokanová, Ph.D. /  
Ing. Mgr. Tomáš Sadílek, Ph.D. /Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Mezinárodní management – řízení nadnárodních korporací
1. vydání, 182 stran, formát 176 x 250 mm, ISBN 978-80-01-07325-4 

Učebnice je určena pro navazující magisterské studium programů, které se zabývají 
strategickým řízením v mezinárodním kontextu. Celý text je pojat jako obvyklý znalostní 
standard na této úrovni studia v oblasti vymezení a významu nadnárodních korporací 
ve světové ekonomice, firemních strategií a analytických metod, které se zde využívají, 
organizace nadnárodních korporací, strategií tvorby a rozvoje lidského kapitálu 
v interkulturním kontextu a pochopení myšlenky společenské odpovědnosti korporací.   
Smyslem knihy je pochopit vyjednávací proces nadnárodních korporací s národními vládami 
v oblasti mezinárodních investic, lokalizace jednotlivých činností v hodnotovém řetězci 
do zemí a regionů a dopadů do mezinárodní konkurenceschopnosti české ekonomiky a jejích 
podnikatelských subjektů. Pozornost je věnována především inovačním strategiím a faktorům, 
které v současném společensko-politickém a ekonomickém kontextu ovlivňují.  
Učebnice je sladěna s mezinárodními znalostními standardy tak, jak jsou využívány 
na zahraničních univerzitách.

Vysokoškolská učebnice
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Cena Littera Astronomica pro Premonstráty v Plzni
Česká astronomická společnost ocenila cenou Littera Astronomica za rok 2024 
prof. RNDr. Martinu Bečvářovou, Ph.D., a doc. RNDr. Jindřicha Bečváře, CSc., za mimo-
řádný knižní počin pětidílné monografie Premonstráti v Plzni vydané Českým vysokým 
učením technickým v Praze s podporou Grantové agentury ČR v březnu 2024. Na zpra-
cování unikátního díla se podílelo Nakladatelství ČVUT. Slavnostní předání proběhlo  
11. října na 34. Podzimním knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě. Autoři, kteří jsou 
respektovanými vědeckými kapacitami svých oborů a v současnosti oba působí 
na Fakultě dopravní ČVUT, ocenění převzali z rukou spisovatelky a ředitelky veletrhu 
PhDr. Markéty Hejkalové a místopředsedy České astronomické společnosti Pavla 
Suchana. Dílo o rozsahu více než 1 500 stran popisuje a analyzuje zásadní a dosud 
nedoceněný přínos osvícených, mimořádně schopných a vzdělaných profesorů plzeň-
ského Filozofického ústavu a gymnázia: Josefa Vojtěcha Sedláčka a Josefa Františka 
Smetany. Druhý jmenovaný, bratranec Bedřicha Smetany, je mj. autorem mnoha výrazů 
v českém vědeckém názvosloví z oblasti astronomie, které používáme dodnes.  
� (vk)   [ Foto: Rostislav Štork ] 

Křest knihy o Průmyslu 4.0
Průmysl 4.0 – Základ ekonomické trans-
formace ČR je název nové knihy, která se 
v polovině září objevila na pultech knih-
kupectví. Stojí za ní 76 autorů – expertů 
z oblasti průmyslových firem, akademie 
a dalších organizací. V čele rozsáhlého 
projektu stojí prof. Vladimír Mařík z CIIRC 
ČVUT a Robert Keil z Národního centra Prů-
myslu 4.0. Je jedinou publikací na českém 
trhu, která nabízí komplexní pohled na 
problematiku Průmyslu 4.0 – od strategií 
a technologií až po právní otázky, vzdě-
lávání a trh práce. Zásadní je přitom její 
pragmatický přístup – autoři se na téma 
dívají z perspektivy lídrů, kteří usilují 
o úspěšnou transformaci českého průmy-
slu prostřednictvím inovací. „Je jasné, že 
náš ekonomický model potřebuje zásadní 
změnu. Transformace české ekonomiky je 
nevyhnutelná, pokud chceme patřit mezi 
vyspělé země,“ říká prof. Vladimír Mařík, 
vědecký ředitel CIIRC ČVUT a spolupracov-
ník prof. Wolfganga Wahlstera, jednoho 
z tvůrců koncepce Průmyslu 4.0. 

� Mgr. Alena Nováková, CIIRC 
� [ Foto: Jiří Ryszawy ] 

I.
Historický 
kontext

II.
Josef Vojtěch 
Sedláček

loajální vlastenec

III.
Josef František 
Smetana

vlastenec a rebel

IV.
Obrazové  
přílohy

V.
Bibliografie 

prameny, rejstřík
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Jak dostat informace mezi zaměstnance i studenty v rámci univerzity řešilo vedení ČVUT 
na konci devadesátých let, kdy škola v polistopadovém období procházela mnoha změnami. 
Odpovědí bylo zřízení Bulletinu ČVUT, z něhož se vyprofiloval časopis s novým názvem 
Pražská technika. První číslo, ještě v černobílém „strohém“ pojetí, vyšlo na počátku roku 
1999. Zrod nového „opravdového“ časopisu se připravoval několik měsíců. Od jara 1999 se 
ve Vydavatelství ČVUT v úzké spolupráci s vedením školy intenzivně ladila podoba média 
s vyššími ambicemi. Vše klaplo, takže se novinka – časopis s barevnou obálkou, rozsahem 
36 stran (zatím jen černobílých) a pestřejším obsahem – stal od října 1999 součástí života 
univerzity. Další změny přicházely postupně s rozvojem tiskových technologií a se zázemím 
profesionálního grafického a redakčního zpracování. „Začátky byly krušné, vše se celkem 
dařilo, jen s dodržováním termínů to byla vždy obtíž,“ vzpomíná Ing. Ida Skopalová, členka 
redakční rady časopisu za FBMI, která byla v letech 1999 až 2007 šéfredaktorkou PT. 

Časopis se neustále vyvíjí, svoji roli pravidelně plnil i v nedávné náročné době covidové, 
kdy se spousta aktivit přesunula do online prostoru. Pražská technika informovala nejen 
o aktuálních opatřeních a dopadech pandemie na akademickou obec, ale nadále – jako 
předtím a jak to činí dosud – mapovala vědu a výzkum, studentské úspěchy, rozvojové 
aktivity a další život na ČVUT…  
�  (vk)

Už dvacet pět let informuje 
o dění na ČVUT časopis 
Pražská technika. Jak šel čas, 
měnilo se redakční zpracování, 
grafika i tisk. Z počátečního 
černobílého občasníku dospěl 
do zpravodajského periodika, 
přinášejícího aktuální 
informace z mnoha oblastí 
univerzitního života. 

Zpravodajské čtvrtstoletí 

ČASOPIS 
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PRAŽSKÁ



PT  5/2024  29

PUBLIKACE

Jak vidí Pražskou techniku osobnosti ČVUT?
1. Čím je pro Vás Pražská technika? Zdrojem aktuálních informací, inspirací nebo oddechovým počtením? 
2. Vybavujete si konkrétní článek z poslední doby, jenž byl pro Vás překvapivou informací? 
3. Na jaká témata by se v budoucnu měl časopis více zaměřit? 

Doc. RNDr. Vojtěch Petráček, CSc., rektor ČVUT

1. Pražskou techniku mám moc rád, je to časopis, který je radost vzít do ruky, listovat 
jím, prostudovat všechna témata, seznámit se s novinkami a úspěchy ČVUT. Myslím, že 
je to nejlepší univerzitní časopis, který znám.  
PT je pro mne vším, co říkáte, zdrojem aktuální informace, inspirace – protože se stále 
o ČVUT dovídám nové věci, i příjemným oddychovým čtením.
2. Těch článků je celá řada, mám u sebe v kanceláři celou sbírku Pražských technik 
z uplynulých let a rád do nich občas nahlížím a připomínám si témata, o kterých jste 
psali. Jako příklad bych mohl zmínit informace o našich aktivitách s taiwanskými kolegy 
v oblasti vývoje polovodičových čipů z PT3/2024.
3. Myslím, že časopis se dobře zaměřuje na důležitá témata, která školou rezonují. 
Do budoucna myslím, že bychom měli pokračovat v představování pro společnost stra-
tegických témat, jako je jádro, kvantové technologie, čipy či bezpečnost, a ukazovat, jak 
moc je ČVUT v těchto oblastech aktivní. Určitě bychom měli dále prezentovat úspěchy 
vědy, vynálezy, umělecké počiny a vůbec vše jedinečné, co na ČVUT vzniká.

Doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D., předseda Akademického senátu ČVUT

1. Pražská technika je pro mě tradičním zdrojem informací ze života na ČVUT. Typicky 
po vydání nového čísla časopis prolistuji a přečtu si, co mě zrovna zaujme. Ke starším 
číslům časopisu se pak často vracím i později jejich prohlížením a čtením. Mám rád pes-
trost v časopisu prezentovaných témat, také proto, že život na ČVUT je pestrý, zahrnuje 
mnoho různých činností a vlastně všechny související informace bývají nějak zajímavé. 
Myslím si, že Pražská technika je velmi důležitá pro prezentaci ČVUT jak dovnitř univer-
zity, tak i navenek, a že tuto roli plní velmi dobře. Téměř výhradně čtu papírová vydání, asi 
proto, že k nim mám přístup a z tradičního papíru se mi čte časopis lépe než z elektro-
nické webové verze.
2. Nenapadá mě jeden konkrétní článek, ale pozitivně překvapující pro mne bývají obecně 
články o odborných tématech, která se na ČVUT v různých kolektivech řeší. Z těchto článků 
je možné vidět široký záběr vědecké činnosti na ČVUT. Také jsem si jako informačně obo-
hacující v poslední době oblíbil články v pravidelné sekci Z archivu s informacemi z historie 
techniky.  
3. Jak jsem již zmínil, jako velmi pozitivní pro Pražskou techniku vnímám rozmanitost 
témat článků ze života ČVUT. Proto bych doporučil uvažovat o dalším rozšiřování záběru 
těchto témat. Jako příklady mne v tuto chvíli napadají rozhovory s významnými zahranič-
ními pracovníky na ČVUT, které by mohly přinést zajímavé příběhy z vědecké mezinárodní 
spolupráce, nebo informace zaměřené na aktivity různých studentských spolků na ČVUT 
a života studentů obecně. Motivační pro studenty by mohly být též rozhovory či medai-
lonky úspěšných absolventů, jejich zkušenosti ze života a praxe.
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Ing. Veronika Kramaříková, MBA, 
prorektorka ČVUT pro rozvoj  
a strategie, předsedkyně Redakční 
rady Pražské techniky

1. Pražská technika je pro mne především 
zdrojem pro tvorbu výroční zprávy o čin-
nosti ČVUT. Pravidelněji čtu každý výtisk 
a mapuji témata, která by se mohla hodit. 
Na konci roku pak musíme vybrat sku-
tečně to nejzajímavější, aby výroční zpráva 
nebyla moc objemná.  
Pražská technika mi dává příjemnou 
formou přehled o tom, co je nové na uni-
verzitě. Zároveň ji nosím domů, protože se 
na ní těší můj muž, a dokonce i náctiletý 
syn.  
Za mne jednoznačně papír vede, ale 
párkrát jsem už elektronickou verzi také 
využila.
2. Nemohu asi přesně říct, že mne něco 
překvapilo, ale moc se mi líbil článek 
o implantátech z recyklovaných materiálů. 
3D tisk se využívá napříč ČVUT, recyklace 
a udržitelnost je téma, jehož význam stále 
roste a implantáty obecně mne fascinují 
svou funkčností a zlepšováním kvality 
života. Vlastně mám ráda články, v nichž 
je vidět význam technické univerzity pro 
společnost. 
3. Já jsem moc spokojená se strukturou, 
obsahem, a zejména kvalitou zpracování. 
Pražská technika je určena hlavně dovnitř 
univerzity, a proto bychom ji mohli více 
využívat pro sdílení informací, abychom 
napříč ČVUT věděli, co se děje, připravuje 
nebo kdo dosáhl jakého úspěchu. Spo-
lečnost je stále více multioborová a spo-
lupráce napříč obory a fakultami ji může 
rozšířit o nové zajímavé projekty.

Doc. Dr. Ing. Gabriela Achtenová, prorektorka 
ČVUT pro bakalářské a magisterské studium, 
místopředsedkyně Redakční rady Pražské techniky

1. Zdrojem aktuálních informací.
2. Rozhovor s panem rektorem v Pražské technice 4/2024.
3. Pokud budu odpovídat jako zaměstnanec, který si myslí, že 
je časopis primárně určen pro něj, tak bych uvítala i nabídku 
akcí jednotlivých součástí pro kolegy z jiných součástí pro 
období od jednoho k dalšímu číslu.

Prof. Ing. Petr Sáha, CSc., emeritní rektor UTB ve Zlíně,  
předseda Správní rady ČVUT

1. Pro mne je Pražská technika především zdrojem informací, které se snažím analyzo-
vat z různých pohledů. Tím si vytvářím osobní vizi o budoucnosti vědních oborů, ale také 
o směřování ČVUT jako celku. Identifikaci detailů v rozvojových směrech instituce a vytvá-
ření prostředí pro jejich růst považuji za zásadní pro budoucí rozvoj. Šíření povědomí 
o technických možnostech rozvoje a informací o hladovém nadšení týmů pro excelenci je 
dobré pro kvalitní plánování strategických vizí a rozpočtů, projektovou připravenost, tech-
nické a prostorové zázemí atd. Na základě těchto poznatků lze pak vést kvalifikovanou 
diskuzi o přípravě a schvalování strategických vizí ČVUT. 
Samozřejmě, že Pražská technika nabízí také oddechové čtení, protože zprávy o úspěších 
se vždy čtou pohodově a podporují inspiraci snad všech čtenářů časopisu. 
Oceňuji také vyváženou strukturu obsahu informací, která informuje o dění na ČVUT. Celá 
řada obdobných časopisů je totiž zaměřena převážně na nekritickou propagaci svých 
drobných úspěchů.   
Pokud se týká formy, tak papírová verze je pro mne lepší.
2. Myslím si, že dobrý článek snad ani nelze napsat bez překvapivých informací. Mezi 
mnoha jinými mne v poslední době zaujaly hned tři. Prvním z nich byl článek „Projekty 
pomohou polovodičům i talentům“. Překvapivé pro mne bylo, jakým způsobem se mění 
zájem o výzkum polovodičů v České republice pod vlivem politických rozhodnutí a příto-
kem investic do výroby čipů v Rožnově pod Radhoštěm. Druhý pro mne zajímavý článek 
nesl název „Špičková výzkumná univerzita musí přitáhnout špičkové vědce a vzorně se 
o ně starat“. Příliv zahraničních výzkumníků do českého prostředí je patrný, ale stále chybí 
výzkumníci s označením špičkový vědec. Myslím si, že tuto tématiku neumíme dobře 
uchopit, a proto je dobré se jí začít plně věnovat. Zcela určitě platí, že vzorná starost je 
spíše věcí privátních vztahů mezi vědci, které spojuje zájem o vědeckou excelenci. Proto 
budu jako překvapivé chápat jakékoliv institucionální zlepšení v přílivu špičkových vědců. 
Třetím článkem, který bych rád zmínil, byl rozhovor s docentem Petráčkem s titulkem „Klí-
čovým bodem nastávajícího roku bude výběr nového rektora“.  Překvapivý je již samotný 
název, protože volba nástupce obvykle pro stávajícího rektora nebývá zrovna klíčovým 
bodem. Současně název připomíná, jak důležitý je pro budoucnost výběr správného uni-
verzitního vůdce.
3. ČVUT je pro mne mezinárodně respektovanou institucí, která má neskutečný rozvojový 
potenciál. Mnohokrát jsem měl možnost se o tom přesvědčit na mezinárodních akcích, 
kde lidé z různých oblastí výzkumu vnímají Techniku v Praze jako vůdčí instituci ve střední 
Evropě. Obsah a forma sdělování informací časopisu Pražská technika se mi líbí, protože 
umožňuje čtenářům dozvědět se více o dění na ČVUT. Pokud bych měl za sebe něco 
doporučit, ocenil bych více informací o mezinárodní excelenci v oborech, které jsou pěs-
továny na ČVUT.
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Prof. Ing. Petr Hájek, CSc., 
místopředseda Rady pro vnitřní 
hodnocení ČVUT

1. Časopis Pražská technika je pro mě 
zdrojem informací z dvou klíčových oblastí 
činnosti univerzity. Za prvé shrnuje aktuál- 
ní novinky z řízení a chodu univerzity, 
za druhé přináší zprávy z jednotlivých 
odborných zaměření na součástech 
ČVUT. Vyzdvihl bych tematická zaměření 
jednotlivých čísel, která ve svém průřezu 
poskytují nejenom aktuality, ale jsou často 
i inspirací pro další práci a případnou spo-
lupráci napříč univerzitou.  
Čtu papírové vydání. Nicméně vím, že 
u mladé generace převažuje sledování 
elektronických verzí časopisů, některé 
odborné časopisy již vycházejí pouze 
digitálně. Dá se tak předpokládat, že tento 
trend může v budoucnu sledovat i Pražská 
technika.
2. Zaujalo mě mnoho článků. Mám-li 
jmenovat jeden z posledního období, pak 
s ohledem na moje zaměření na udrži-
telnou výstavbu mě zaujal článek v čísle 
3/2024 autorů z Fakulty architektury 
Útulna z mycelia. Výzkum v oblasti využití 
mycelia je celosvětově rozšířen, nicméně 
mě zaujalo a potěšilo, že i na ČVUT je tým, 
který se aplikací ve stavebnictví touto ino-
vativní technologií zabývá.
3. Mám rád tematickou pestrost časopisu 
a tematická zaměření jednotlivých čísel. 
Uvítal bych větší důraz na mezinárodní 
srovnání výsledků výzkumu se zahranič-
ními univerzitami.

Ing. Jakub Sláma, místopředseda AS ČVUT, člen AS FEL

1. V Pražské technice mám nejraději úvodní stránky s aktuálním 
děním na ČVUT. Naše univerzita je velká, a toto je skvělé místo, kde 
se seznámit se současnými úspěchy a dalším dění na naší univer-
zitě. Pražskou techniku dostávám v papírové verzi na katedru, kde 
si novým číslem listujeme s kolegy u kafe.
2. V poslední době mě velice zaujala informace o téměř 26hodi-
novém nepřetržitém letu bezpilotního letounu, který se povedl 
kolegům z Fakulty dopravní ve spolupráci s taiwanskou univer-
zitou. Také mě velice mile překvapilo, kolik našich studentů se 
zúčastnilo olympijských her v Paříži.
3. Myslím, že volba témat Pražské techniky je dnes velice dobrá 
a vyvážená. V nadcházejících měsících nás čeká mnoho změn, 
například novela vysokoškolského zákona, který mj. reformuje 
doktorská studia, volba rektora atd. Prostor v časopise bychom 
tedy mohli využít i k osvětě o těchto nadcházejících změnách či 
seznámení se s osobnostmi, možnými novými rektory.

� Připravila: Vladimíra Kučerová
� [ Foto: Jiří Ryszawy a archiv ]

Ing. Lucie Orgoníková, kancléřka ČVUT

1. Pražská technika je pro mne vším z uvedeného. ČVUT je velká 
univerzita s širokým záběrem a není možné sledovat v čase, co je 
napříč fakultami aktuálního. Takže jsem ráda, když si v Pražské tech-
nice přečtu zajímavosti, ať už v oblasti výzkumu, vývoje či jakého 
mladého talentovaného studenta na dané fakultě máme. Proto mě 
těší, že stále vychází v tištěné podobě, kdy si ho v klidu mohu prolis-
tovat a strávit u časopisu čas, který mám sama pro sebe. 
2. Obecně mě vždy zaujmou články, které popisují spolu-
práci našich fakult s firmami, průmyslem, která má následný 
dopad na společnost. Ať už se jedná o zjednodušení nějakých pro-
cesů se zapojením umělé inteligence či vytvoření kompetenčního 
centra, kde se setkávají akademici, studenti a odborníci z praxe 
a společně pracují na dalším rozvoji. 
3. Tak to je těžká otázka… Na ni se nedá objektivně odpovědět, 
protože pro každého to bude vlastně subjektivní pohled na to, co 
by v Pražské technice rád viděl. Ale osobně si myslím, že časopis 
se snaží pokrýt vše, co se na univerzitě děje. Dokládá to i fakt, že 
se v poslední době rozšířila z počtu 32 stran většinou na 40, aby 
mohly být publikovány veškeré informace o skvělých projektech, 
které se napříč fakultami a součástmi na univerzitě realizují. To zna-
mená i velké množství práce navíc pro kolegyně, které na PT pracují, 
za což bych jim chtěla poděkovat. 

↖↖ Od prvního čísla roku 2015 jsou 
na Mediatéce ČVUT všechna vydání Pražské 
techniky dostupná v plné elektronické verzi. 
Příjemnou inovací kolegů z Výpočetního 
a informačního centra ČVUT bylo zveřejnění 
nejen formou pdf, ale i čtenářsky přívětivé 
listovací verze.  
↗ Více na https://media.cvut.cz
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Perné zahájení  
         akademického roku

Začátek semestru je zejména ze studentské perspektivy lemován dvojicí velkých hudebních 
událostí. Pokud se jich studenti zúčastní a zároveň nezameškají ani kousek povinné docházky, tak 
si prostřednictvím nich mohou hned v prvním týdnu semestru ověřit, že jsou schopni zvládnout 
i s minimem spánku a s vypětím všech sil téměř ledasco, což ve studentském životě přijde velmi vhod.  
Mezi tyto události patří Vítejte na ČVUT, které se koná vždy první pondělí semestru, a Strahov OpenAir, 
kterému patří první středa semestru (pozn. red.: fotografie z letošního ročníku festivalu publikujeme 
na zadní obálce tohoto čísla).  
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Vítejte na ČVUT 
V pondělí 23. září proběhlo v prostorách 
OX Club Prague tradiční vítání prváků. 
Na akci zazněla hudební vystoupení zná-
mých DJ a uskutečnil se velkolepý křest 
všech nováčků na ČVUT. 

Celý večer zahájil svým vystoupení  
DJ Phil. B, jehož um ovládl DJ Contest 
2019, ohromil Roxtara a  roztancoval 
nejednu bandu ČVUŤáků na předcházejí-
cích ročnících vítání. Na Phila navázal Egy, 
vítěz The Mag Wrapu 2024, spolu s feno-
menální skupinou tanečníků Dogga Clan. 
V deset hodin nastal moment, na který 
všichni prváci čekali. Exkluzivní tajní 
hosté, influencer Martin „Mikýř“ Mikys- 
ka a zpěvák Sebastian Navrátil, se ujali 
symbolického křtu. Zároveň s ním si pro 
vybrané studenty z publika připravili zají-
mavou výzvu, na kterou jistě dlouho neza-
pomenou. Po křtu přišel čas na největší 
hvězdu večera Sergeie Barracudu, který 
svým osobitým hudební stylem rozhýbal 
celý klub. Zbytek večera pak patřil TiGimu, 
dvornímu DJ OX Club Prague a Ianovi. C, 
který v pozdních nočních hodinách uza-
vřel svými skladbami celý nabitý program. 

Akce přilákala přes 1 400 návštěvníků. 
Poděkování patří všem partnerům akce 
i všem dobrovolníkům, bez kterých by bylo 
možné akci uspořádat jen stěží. 

Seznamovací kurzy 
Pro hladký průběh studia je, s nadsázkou, povinností každého prváka zúčastnit 
se seznamovacího kurzu. Tyto kurzy pořádají téměř všechny fakulty ČVUT 
i některé studentské spolky. Hlavní přínos kurzů lze vidět v navázání vazeb 
mezi nově nastupujícími studenty a univerzitou, díky kterým je přechod 
na vysokou školu „formalitou“, což se následně odráží i v úspěšnosti studia. 

BioŠrot 
Na Fakultě biomedicínského inženýrství je pořádána trojice seznamovacích kurzů. Pro studenty 
fyzioterapie FyzioTmel, pro zdravotnické záchranáře AmpuLam a pro ostatní obory BioŠrot. 

Druhý týden v září patřil seznamovacímu kurzu BioŠrot. Prváci a zkušení studenti z vyš-
ších ročníků se sjeli na malebnou chatu Bumbálka v první zóně Krkonošského národního 
parku. Společně si tam během celého týdne vyměňovali informace důležité pro vydařený 
vstup na vysokou školu. V bohatém programu nechyběli zajímaví hosté z akademického 
prostředí, kteří představili své vědecké aktivity. A to nikoliv ve formě konvenčních předná-
šek, kterých si na vysoké škole všichni studenti jistě užijí spousty, ale v moderní interaktivní 
podobě, v rámci které si mohli prváci sami vyzkoušet práci s mikroprocesorovou technikou, 
používání zdravotnických prostředků a spoustu dalšího. I přes nepřízeň počasí zbyl čas 
na objevování panensky přírodního okolí chaty při hrách, soutěžích a dalších radovánkách. 
Večery pak patřily hudebnímu folkloru mistra Labella, deskovým hrám a vzájemnému 
poznávání se. 

Organizátoři věří, že na akci nabytý sociální kapitál a know-how napomůže všem zúčast-
něným k snadnému dosažení vysokoškolského titulu.  

ZaČVUTění 
Na začátku září též proběhly v kempu u Máchova jezera dva turnusy již 6. ročníku zaČVU-
Tění, jediného celouniverzitního seznamovacího kurzu pod záštitou pana rektora. Během 
pečlivě připraveného programu se studenti seznámili se svými budoucími spolužáky, zažili 
skvělý start do vysokoškolského života, který byl plný nejen sportovních aktivit, ale hlavně 
se od organizátorů kurzu a hostů z řad starších studentů dozvěděli jedinečné informace 
o své fakultě i celé univerzitě, které se při studiu rozhodně neztratí. 

Dvoustranu připravil: Michal Verbovský, Studentská unie ČVUT 
[ Foto: Lukáš Kozel, Vít Zapletal, Anna Jeřábková,  

Anna Vyšehradská a Karolína Zapletalová ]
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Od koně k parnímu stroji
[ Malá sonda do vývoje dopravy v českých zemích v 1. polovině 19. století ]

Doprava osob a nákladů byla 
od počátků existence lidské 
společnosti provozována pomocí 
živé síly, lidské i zvířecí. V 19. století 
se nároky na rychlost a dostupnost 
přepravy mnohonásobně zvýšily 
v návaznosti na prudký rozvoj 
průmyslové výroby. Nové továrny, 
migrace lidí za prací, přesun 
materiálů a výrobků v rámci celých 
zemí i kontinentů si vyžádaly 
modernizaci dopravních cest 
po vodě i souši. Dosavadní pohon 
převážně koňskými silami začal být 
nahrazován pohonem založeným 
na moderních technických 
vynálezech, zejména parním 
strojem. Na příkladu několika 
profesorů a studentů pražské 
stavovské inženýrské školy (později 
polytechniky) přibližujeme vývoj 
dopravy v českých zemích  
v 1. polovině 19. století. 

Prvním místem v kontinentální Evropě, kde 
se začala budovat koněspřežná dráha, byly 
Čechy, konkrétně trasa z Českých Budějo-
vic do rakouského Lince. Tuto trať navrhl 
již v  roce 1807 zakladatel Královského 
českého stavovského technického učiliště 
v Praze František Josef Gerstner (narozen  
22. února 1756 v Chomutově). Po absol-
vování jezuitského gymnázia vystudoval 
v letech 1772–1777 matematiku a astrono-
mii na filozofické fakultě Karlo-Ferdinan-
dovy univerzity v Praze a navštěvoval také 
Hergetovu inženýrskou školu. Od roku 1781 
studoval medicínu na univerzitě ve Vídni. 
Tam také pilně navštěvoval hvězdárnu 
a zabýval se pozorováním planet. Po návratu 
do  Prahy opustil svůj zájem o  lékařství 
a věnoval se pouze matematice a astronomii. 
Za své vynálezy a publikace týkající se přede-
vším oboru geometrie a geografie byl roku 
1785 jmenován řádným členem Královské 
české společnosti nauk, roku 1808 mu císař 
František I. propůjčil Leopoldův řád a roku 
1810 ho dědičně povýšil do rytířského stavu.

Astronomické výzkumy F. J. Gerstner 
postupně omezoval ve prospěch činnosti 
inženýrské. Byl pověřen vrchním vedením 
katastrálních úřadů v Čechách a při své 
zeměměřičské práci se seznamoval s prů-
myslovou výrobou po celé zemi. Navrhoval 
zlepšení manufaktur, železáren, zaváděl 
technické novinky, doporučoval moderní 
stroje a stavěl tím dosavadní způsoby hos-
podaření na vědecké základy. Zároveň se 
začal věnovat i pedagogické dráze. Roku 
1788 převzal od profesora Tománka výuku 
matematiky a o rok později se stal profeso-
rem vyšší matematiky na pražské univerzitě. 
Jeho stěžejním vědeckým dílem je čtyřsvaz-
ková monografie „Handbuch der Mechanik“, 
vydávaná v letech 1833–1834.

F. J. Gerstner měl rozhodující podíl 
na vytvoření pražské polytechniky, která 
od roku 1806 fungovala jako jedna z tehdy 
nejlepších inženýrských škol v Evropě. Stal 
se jejím prvním ředitelem a profesorem 
mechaniky. Zabýval se především strojním 
inženýrstvím a vodním, mostním a železnič-
ním stavitelstvím. Na pražské polytechnice 
uvedl do provozu roku 1807 první parní 
stroj v Rakousku. Roku 1806 dostal pově-
ření vypracovat projekt na plavební kanál 
mezi Vltavou a Dunajem spojující Severní 
a Černé moře. Gerstner však tento projekt 
zavrhl jako příliš drahý a navrhl místo něho 
spojit obě lokality železniční dráhou, která 
by spojila od sebe 129 km vzdálené České 
Budějovice a Linec. Již on navrhoval na této 
trati parní pohon, z úsporných důvodů byl 
však zvolen pohon koňský a jeho realizace 
svěřena Gerstnerovu synovi Františku Anto-
nínovi.

František Antonín Gerstner se narodil 
19. dubna 1796 v Praze. Vystudoval filozofic-
kou fakultu Karlo-Ferdinandovy univerzity 
v Praze a poté pokračoval ve studiu na praž-
ské polytechnice. Od roku 1817 přednášel 
geometrii a zeměměřičství na polytechnice 
ve Vídni.  Projekt výstavby koněspřežné 
dráhy z Českých Budějovic do Lince převzal 
od svého otce roku 1820. Po přípravných 
a vyměřovacích pracích byla stavba zahá-
jena v létě roku 1825. Roku 1828 byla dokon-
čena její severní část z Českých Budějovic 
do Kerschbaumu. V tomto roce však byl 

Gerstner pro konflikty s akcionáři ze stavby 
koněspřežky odvolán a roku 1832 ji dokončil 
Mathias von Schönerer. Výstavba dráhy stála 
zhruba 800 000 zlatých a cesta po ní, využí-
vaná především k dopravě soli, trvala tři dny 
(pro osobní přepravu 14 hodin). 

Dne 25. června 1832 byl František 
Antonín Gerstner propuštěn z místa pro-
fesora mechaniky na pražské polytechnice 
a ve stejný den zemřel jeho otec František 
Josef Gerstner. František Antonín pak pod-
nikl studijní cesty do Manchesteru a Liver-
poolu a pod jeho vedením byla v  letech 
1835–1837 vybudována první železnice 
v Rusku z Petrohradu do Pavlovska. Navští-
vil rovněž Spojené státy, kde 12. dubna 1840 
ve Philadelphii zemřel.

Když F. A. Gerstner hledal inženýry pro 
stavbu železnic v Rusku, přihlásil se mu roku 
1836 na inzerát bývalý student pražské poly-
techniky Jan Perner (narozen 7. září 1815 
v Bratřicích). Ten se po absolvování studij-
ních cest po Evropě účastnil práce na stavbě 
železnice z Petrohradu do Carského Sela. 
V Rusku však setrval pouze jeden rok a poté 
nastoupil na stavbu Severní dráhy císaře 
Ferdinanda. Tato trať měla vést z Olomouce 
přes Prahu do Drážďan, Perner vedl stavbu 
úseku mezi Brnem a Břeclaví. Lokomotivy 
již byly poháněny párou, stejně tak jako 
na plánovaném železničním spojení Prahy 
s Vídní. Jan Perner se stal roku 1842 vrch-
ním inženýrem státních drah a v srpnu 1845 
se dožil zahájení první veřejné železniční 
dopravy mezi Prahou a Olomoucí. Tragická 
smrt 10. září téhož roku však předčasně 
ukončila jeho nadějnou dráhu úspěšného 
projektanta a stavitele železnic.

Význam Františka Josefa Gerstnera pro 
rozvoj dopravy v  Čechách spočívá také 
v tom, že jako mechanika a hodináře přijal 
na  pražskou polytechniku Josefa Božka 
(narozen 28. února 1782 v Byrech u Bialy, 
dnes Polsko). Již při studiu na gymnáziu 
v  Těšíně začal sestrojovat různé mecha-
nismy. Roku 1803 odešel na průmyslovou 
školu do Brna. Navštěvoval zde přednášky 
z matematiky a technické mechaniky, ale 
již roku 1804 přešel do Prahy studovat filo-
zofii a logiku na filozofické fakultě Karlo-

-Ferdinandovy univerzity. Své studium 
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na univerzitě však záhy přerušil a roku 1805 
přijal nabídku Františka Josefa Gerstnera, 
ředitele nově ustanovené pražské polytech-
niky, pracovat na tomto ústavu jako hodinář 
a mechanik. Za třicet let zde vytvořil počet-
nou sbírku mechanismů, hodinových strojů 
a modelů, které byly používány jako názorné 
učební pomůcky pro studenty. Se svým 
synem Romualdem sestrojoval také různé 
protézy, především pro válečné invalidy. 

Na  polytechnice se Božek seznámil 
i  s konstrukcí parních strojů. Podílel se 
na uvedení do provozu velkého stacionár-
ního parního stroje, přivezeného do Prahy 
hrabětem Buquoyem, a  mimo to začal 
zhotovovat malé parní strojky, které pohá-
něly jeho vlastní modely. Roku 1815 zkon-
struoval vlastní parní vůz, který předvedl 
veřejnosti 25. září téhož roku v Královské 
oboře v Praze. Na parní pohon sestrojil 
také dva modely parníků. První představil 
na rybníku ve Valdštejnské zahradě. Druhý 
předvedl společně s parním vozem 1. června 
1817 v Královské oboře a na náhonu Císař-
ského mlýna. Během produkce se však strhla 
průtrž mračen a v nastalém zmatku byla 
ukradena pokladna s vybraným vstupným. 
Božek tím utrpěl značnou finanční ztrátu 
a zadlužil se. V rozčilení svůj parní vůz 
rozbil a až do konce života již žádné expe-
rimenty s parními stroji nedělal. Věnoval 
se svému vlastnímu podniku, od roku 1832 
zvanému Strojírny Božek a synové, kde se 

vyráběly čerpadla pro vodárny a od roku 
1826 i vagóny pro Gerstnerovu koněspřežku.

Na příkladu čtyř odborníků působících 
na tehdejší pražské polytechnice je možné 
ukázat, jak se česká technická inteligence 
úspěšně vyrovnávala s  novými nároky 
rychle se rozvíjejícího průmyslového 19. sto-
letí, a to ve všech oblastech, včetně dopravy. 
Jako jedni z  prvních v  Evropě přispěli 
ke vzniku nových vynálezů i jejich uplatnění 
v praxi, a mohly tak na ně úspěšně navázat 
další generace odborníků a institucí včetně 
současné Fakulty dopravní ČVUT, která loni 
oslavila 30 let od svého založení.

PhDr. Eva Boháčová
  Archiv ČVUT

Prameny a literatura:
•	 Archiv ČVUT, fond Pražská polytech-

nika
•	 A. V. Velflík, Dějiny technického učení 

v Praze, I/1, Praha 1906
•	 A. V. Velflík, Život a působení  

Prof. F. J. rytíře z Gerstnerů, Technický 
obzor 35, 1906

•	 J. Streit, Božkové. Životní osudy a práce 
Josefa Božka a jeho synů, Praha 1953

•	 M. Svoboda, Začalo to koněspřežkou, 
Praha 1968

•	 D. Mayer, František Josef Gerstner – 
tvůrce moderní inženýrské školy,  
Čs. čas. fyz. 57, 2007

↖↖ Osobní vůz 1. třídy koněspřežní železnice ↘↘ F. J. Gerstner měl 
rozhodující podíl 
na vytvoření pražské 
polytechniky, která 
od roku 1806 fungovala 
jako jedna z tehdy 
nejlepších inženýrských 
škol v Evropě. Stal 
se jejím prvním 
ředitelem a profesorem 
mechaniky. Na této 
škole uvedl do provozu 
roku 1807 první parní 
stroj v Rakousku. Roku 
1806 dostal pověření 
vypracovat projekt 
na plavební kanál mezi 
Vltavou a Dunajem 
spojující Severní a Černé 
moře. Gerstner však 
tento projekt zavrhl 
jako příliš drahý a navrhl 
místo něho spojit obě 
lokality železniční dráhou, 
která by spojila od sebe 
129 km vzdálené České 
Budějovice a Linec.
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Robotický „lovec“  
Schopnost zneškodnit narušitele 
vzdušného prostoru efektivně 
a tím nejbezpečnějším možným 
způsobem je největší předností 
robotického systému Eagle.one. 
Zbrusu nového „lovce dronů“ při 
letových ukázkách na Císařském 
ostrově v Praze představila Fakulta 
elektrotechnická ČVUT, která na jeho 
vývoji spolupracuje se společností 
EAGLE.ONE a Fly4Future, oficiálním 
spinoutem ČVUT.

Letiště, elektrárny, věznice, silové složky, 
ale i ochrana důležitých osob – všude tam 
v blízké budoucnosti najde uplatnění robo-
tický „lovec“ Eagle.one. Narušitele vzduš-
ného prostoru v blízkosti objektů kritické 
infrastruktury či tzv. měkkých cílů lapá 
ve vzduchu do sítě, která se před zásahem 
vysune z  podvěsu. Od  podobných pro-
duktů na trhu se český robot odlišuje tím, že 
dokáže chytat i rychle letící cíle pohybující 
se po obtížně predikovatelných trajektoriích.

„Náš robot dosahuje rychlosti až 100 km 
v hodině a během letu se dostává na samotné 
hranice současné robotiky. Museli jsme 

významně vylepšit jeho senzorické vnímání 
prostoru pomocí lidaru a kamer a také zapra-
covat na jeho schopnosti akcelerace. Výsled-
kem je velmi silný stroj, kterému neunik-
nou ani agilní drony schopné velmi rychle 
měnit trajektorii letu,“ uvedl doc. Martin 
Saska, vedoucí Skupiny multirobotických 
systémů působící na Katedře kybernetiky 
FEL. Osmivrtulový robot Eagle.One o hmot-
nosti 15 kg dokáže být standardně 365 dní 
v roce v pohotovostním režimu v chráně-
ném mobilním hangáru, který mu zajišťuje 
vhodné podmínky. Součástí je lokalizační 
jednotka složená z 3D lidarů, která chrání 
perimetr střeženého objektu a pokud zazna-
mená podezřelý letící objekt, zásahový dron 
se automaticky aktivuje a během několika 
vteřin je ve vzduchu připraven k zásahu. 
Právě možnostmi odchytu rychle letících 
cílů Eagle.one výrazně přesahuje dostupná 
konkurenční řešení. K tomu, aby robotický 

„lovec“ dokázal vystihnout pohyb naruši-
tele vzdušného prostoru, využili výzkum-
níci metod umělé inteligence. Díky palubní 
umělé inteligenci je schopen pracovat zcela 
samostatně.

Řídicí systém Eagle.One je vyvíjen na 
Katedře kybernetiky FEL. „Využíváme při 

tom metod strojového učení, které vyhod-
nocují data na základě simulace tisíců hodin 
reálného letu. Nejprve jsme analyzovali sou-
časné nejpokročilejší metody pro zachycení 
nekooperujících dronů. Všechny klíčové 
aspekty jsme následně zahrnuli do našeho 
plánování, které jsme dále optimalizovali 
tak, aby umožnilo co nejrychlejší odchyt 
na stovkách různých typů narušitelů,“ popi-
suje doc. Martin Saska vývoj algoritmů AI, 
které pomohou robotickému lovci dostat 
narušitele do sítě. Vedle optimálního řízení 
dronu a strategického plánování zásahu je 
umělá inteligence využívána k rozpoznání 
letícího objektu a na vyhodnocení jeho 
nebezpečnosti.

Zájemci o  toto unikátní řešení jsou 
z celého světa a zájem je natolik veliký, že 
nynější objednávky dokáže společnosti 
Eagle.one uspokojit až v průběhu příštího 
roku. Další vývoj systému včetně financo-
vání rozšíření společnosti bylo předmětem 
jednání doc. Sasky při jeho nedávné cestě 
do USA, při které byl součástí delegace pre-
zidenta ČR Petra Pavla.

Ing. Mgr. Radovan Suk, FEL
[ Foto:  Petr Neugebauer, FEL ] 



Zažijte s námi
Bosch Days
v Bosch Powertrain s.r.o. v Jihlavě
Jste student posledního ročníku, čerstvý absolvent, už máte nějaké zkušenosti 
z praxe či jste dokonce ostřílený specialista a poohlížíte se po novém pracovním 
uplatnění? Srdečně Vás zveme na Bosch Days, tematické dny otevřených dveří!

Provádět Vás budou přímo naši specialisté vždy mezi 14:30 — 17:00. 
Neváhejte a přihlaste se na Bosch Days! Těšíme se na Vás!

15. 11. 2024 Logistika
07. 02. 2025 Kvalita
21. 02. 2025 Elektromobilita
28. 03. 2025 Technické funkce
07. 03. 2025 Výroba čerpadel 
11. 04. 2025 Vývoj
16. 05. 2025 Výroba railů (tlakových zásobníků)
23. 05. 2025 Technický nákup

Vyberte si obor, který Vás zajímá!

Registrace:*nutná předem



Strahov OpenAir 25. 09. 2024               
      [ Foto: Anna Jeřábková, Ondřej Skořepa ]


